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MICRO 17,               

DE LA AGONIE         

LA EXTAZ                   

ŞI INVERS
CARTIER. Cartierul Micro 

17 este unul al contrastelor, pentru 

că sunt unele zone care au fost 

modernizate, dar şi altele în care nu 

s-a mai făcut absolut nimic de ani 

de zile. > pag. 10

GALAŢIUL, 

ABANDONAT              

DE TURIŞTII 

STRĂINI!
PAMFLET. Fără să fi e 

confi rmată prezenţa coronavirusului 

la Galaţi, amatorii de excursii și 

relaxare au dat „cancel“ vacanţei 

pe care și-o rezervaseră în orașul 

nostru. > pag. 07

06administraţie
Peste 160 de milioane 
de euro pentru 
infrastructura rutieră

COPIL DE CINCI ANI, INTERNAT LA INFECŢIOASE  > EVENIMENT/04

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Oameni noi“ ne dorim la 
fiecare alegeri locale sau naţi-
onale. Listele de candidaţi sunt 
stabilite, însă, de liderii politici 
locali. De ani şi ani, aceiaşi! 

Tocmai de aceea, credem că 
este important să ştiţi cine sunt 
cei care, de 30 de ani, conduc 

destinele politicii gălăţene: 
când şi cum au ajuns preşe-
dinţi de organizaţii, ce adver-
sari puternici au încercat să le 
ia locul de-a lungul timpului, 
dar şi care au fost cele mai im-
portante momente din viaţa lor 
politică. 

Începem cu PSD Galaţi şi vom 
continua cu toate formaţiunile 
politice importante.

Desprins în 1992 din Fron-
tul Salvării Naţionale (FSN), 
Frontul Democrat al Salvării 
Naţionale (FDSN) şi-a schimbat 
numele în Partidul Democraţi-
ei Sociale din România (PDSR), 
apoi în Partidul Social Democrat 
(PSD). În cei 28 ani de existenţă, 
la Galaţi a avut doar doi lideri 
judeţeni: Ilie Plătică-Vidovici şi 
Dan Nica.  > pag. 08-09 

Cine trage sforile 
în PSD Galaţi

03eveniment
Racordarea 
la reţeaua de gaz, 
costuri şi termene

13sport
Fotbalistele 
s-au califi cat în sferturile 
„Cupei României“

JOI

LA CHIOŞCUL NOSTRU 

DE LA BAIA COMUNALĂ

PE STRADA PE STRADA 
TRAIANTRAIAN

VĂ  AŞTEPTĂMVĂ  AŞTEPTĂM

5 MARTIE 2020,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

valuta BNR

€4,81 
 

$4,36
 

meteo

16˚ 
    Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 28.02.2020

metteo

1
5

D
N

A
 F

o
s
tu

l 
m

in
is

tr
u

 S
o

ri
n

a
 P

in
te

a
, 
  
  
  
  
 

în
 a

re
s
t 

p
e
n

tr
u

 3
0
 d

e
 z

il
e

Sute de gălăţeni, 
izolaţi la domiciliu 
de coronavirus

Peste 340 de gălăţeni sunt Peste 340 de gălăţeni sunt 

izolaţi la domiciliu, după izolaţi la domiciliu, după 

ce au revenit din zone ce au revenit din zone 

ale Italiei unde au fost ale Italiei unde au fost 

semnalate cazuri semnalate cazuri 

de coronavirus. de coronavirus. 

Patru persoane au fost Patru persoane au fost 

internate la Spitalul internate la Spitalul 

de Boli Infecţioase, iar alte de Boli Infecţioase, iar alte 

patru se afl ă în carantină.  patru se afl ă în carantină.  

. Teodora Miron
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editorial
viaţa liberă
Epidemia corupţiei din România

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Sloganul „corupția ucide“ a 
devenit popular în România, 
după dezastrul din Colectiv. 
Dacă funcționarii publici nu ar 
fi  luat mită pentru a închide 
ochii la nereguli, poate că 
tragicul eveniment nici nu ar 
fi  avut loc. Acela a fost un prim 
test pe care sistemul de sănătate 
din România l-a picat fără 
drept de apel. Prin declarații 
mincinoase și prin amânări 
repetate, autoritățile au întârziat 
nepermis de mult trimiterea în 
străinătate a răniților afl ați în 
stare gravă. Această tergiversare 
a dus la și mai multe vieți 
pierdute și la o suferință 
imposibil de descris în cuvinte.

Acum, la peste patru ani de 
la acea tragedie, autoritățile 
trebuie să treacă printr-un 
nou test. Acela al modului în 
care gestionează criza cauzată 
de coronavirus. Este un test 
difi cil chiar și pentru sistemele 
medicale performante și mult 
mai bine puse la punct decât cel 
din România.

În paralel cu ancheta 
ofi cială, la un nivel mai 
profund, tragedia din Colectiv 
ar fi  trebuit cel puțin să clatine 
metehnele cu care suntem 
obișnuiți. Acest lucru nu s-a 
întâmplat însă, fapt demonstrat 
de atacul susținut, orchestrat 
de Liviu Dragnea și compania 
împotriva statului de drept.

Acum, chiar în momentele 
în care am avea cea mai mare 

Remus 
Basalic

nevoie să știm că sistemul 
medical din România este 
totuși unul funcțional, un nou 
scandal îl clatină chiar din 
temelii. Sorina Pintea, până de 
curând ministru al Sănătății, 
a fost arestată pentru 30 de 
zile după ce a fost prinsă în 
fl agrant luând mită. Așa cum 
probabil că fi ecare dintre noi 
poate bănui, cazul Pintea nu 
constituie excepția, ci felul în 
care lucrurile funcționează 
în sistemul sanitar în mod 
obișnuit.

Pentru a lupta împotriva 
unei eventuale epidemii de 
coronavirus este nevoie de o 
infrastructură medicală bine 
pusă la punct și de fonduri pe 
măsură. Chiar și așa lucrurile 
pot scăpa rapid de sub control, 

maxime

“
Viaţa, o epocă 

pentru cel 

mizerabil,              

o secundă pentru 

cel fericit

FRANCIS BACON

sinaxar
2.03.2020

Sf. Sfi nţit Mucenic Teodot, u

Episcopul Cirenei

înapoi
O primăvară ca-n noiembrie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Atât îmi doresc, să vină cu u

adevărat sezonul dezghețului, 
chiar dacă n-are ce să scoată 
de sub pojghiță. Să nu fi e un 
noiembrie târziu, să nu ne 
trezim cu 5 grade Celsius prin 
luna mai...

Iarna din care tocmai am  u

ieșit ne-a păcălit ca ultimul 
politician (mă refer la calitățile 
sale, nu-i vizez numărul de pe 
tricou): ne-a livrat coronavirus, 
așa că am uitat de zăpadă. Ne-a 
ținut de cald, cum ar veni.

De ce ne-am dori mărțișor u

în acest an? Mă substitui 
doamnelor, deci traversez 
pe roșu, însă e mai nimerit 
un mesaj, că tot ne ferim de 
contaminare. Un „fi e ca” face 
minuni, parol.

Latina ne-a demonstrat zilele  u

trecute că nu-i limbă moartă, cel 
puțin nu la Rahova: Dura fl ex.

Bietul Dragnea, abia după u

ce a fost întemnițat, a văzut 
cum e să muncești pe bune. Dar 
chiar mecanic auto, să umble 
cu fl exul și cheia franceză? Mai 
avea un pic și ajungea premier, 
măcar de-un post de cancelar 
să se fi  lipit. El e băiat fi nuț, de 
oraș, nuuu...

În weekend am făcut u

cunoștință cu o situație nouă, 
ceva deosebit. Cazul Sorina 2.0, 
cu 30 de zile de adopție.

Vă dați seama câte conserve u

și-ar fi  luat doamna Sorina 
Pintea cu 120.000 de lei și 
cu 10.000 de euro, cât spun 
procurorii că și-ar fi  tras dintr-
un contract măsluit?

A zis-o toată lumea: u

madam Pintea părea oaza de 

inteligență și integritate din 
Guvernul Dăncilă, un Dalai 
Lama cu plete. Dacă dumneaei 
a primit o asemenea șpagă 
după terminarea mandatului, 
înseamnă că la alde Olguța n-are 
rost să ne mai gândim. Ne facem 
inimă rea, fi cat baban, în cel 
mai simplu caz ne alegem cu 
ocluzie intestinală. Țara e dată 
de mult, noi mai trăim doar 
iluzia că suntem într-un stat 
comunitar.

Băiatul Sorinei l-a dat în gât, u

cum se spune la Rahova și la 
Jilava, pe senatorul Liviu Pop. 
Pintea junior susține că o parte 
din mită a mers chiar la fostul 
ministru al Educației. Mâine-
poimâine, afl ăm că și Andrușcă 
a spart borcanul cu miere, poate 
și nenea Daea. De fapt, Livache 
pare că-și cheamă Guvernul în 
service.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u aud nicio bătaie în uşă. 
Nu aud nicio bătaie în 
geam. Nu aud nicio bătaie 

în poartă. Nu aud nicio bătaie 
nicăieri. Şi, totuşi, mi se pare 
că mă pândeşte cineva, ceva. 
Am senzaţia netă că mă caută 
cineva, ceva, dar nu are curaj să 
bată, să strige, să intre fără să 
aud, fără să văd, fără să ştiu, aşa, 
samavolnic. Şi ce dacă nu văd, nu 
ştiu, nu aud, nu sunt anunţat? 
Nu-i bine să deschid totul, chiar 
dacă mă voi convinge că doar 
mi s-a părut? Ce-i cu atâtea uşi 
încuiate, geamuri închise, porţi 
ferecate? Ce-i cu atâta prudenţă 
(sau frică) în această viaţă unică 

şi frumoasă? Ce-i cu atâta fals, 
şi meschinărie, şi atitudine 
de şobolan în siloz? Ce-i cu 
gardurile astea aşa de înalte? 
Nu-i mai bine într-o lume fără 
garduri şi fără pereţi?... Sigur 
că da! Gata, descui şi deschid 
şi desferec tot! Jos ascunderea 
şi ascunzişul! Jos făţărnicia!... 
Sigur că da!... Descui, deschid şi 
desferec... şi văd numai Cuvinte 
pe care nu le ştiu! şi văd numai 
Cuvinte pe care le-am uitat! ce să 
fac? spuneţi dumneavoastră ce să 
fac?... Da, le adun cu lăcomie, cu 
grebla, cu toate (ultimele) puteri 
din viaţa asta unică şi frumoasă! 
le adun şi le cer iertare! le cer 
iertare şi le pun la fi ert! şi 
adaug sare, adaug sufl et, adaug 
păcat! fără sare, sufl et şi păcat... 

niciun cuvânt nu are gust, oricât 
l-ai fi erbe, oricât l-ai descânta 
în timp ce fi erbe, în timp ce 
clocoteşte... în timp ce însuşi 
devine descântec!... Sigur că da! 
să aibă gust pentru toată lumea, 
că doar nu-i numai pentru 
mine, n-am să gust numai eu, 
nu numai eu am gust pentru 
asemenea fi ertură!... mai ales că, 
din ce în ce mai mult şi din ce 
în ce mai frumos, toţi râvnesc 
oleacă din ceastă des/cântare: 
râvnesc toţi a/micii, râvnesc toţi 
a/marii, râvnesc până şi cei pe 
care niciodată nu i-am bănuit de 
performanţa asta pusă la indexul 
ignoranţei şi prostiei de tip 
homo sapiens!... Sigur că da! să ia 
fi ecare cât vrea şi cât pricepe şi 
cât poate duce! fi indcă, recunosc, 

fi ecare mi-a dat, cu voie sau fără 
voie, câte puţin din timpul, din 
vremea şi din pofta lui, uite-aşa, 
să am de cheltuială şi, şi mai 
abitir, să am de Dumnezeu!... 
Sigur că da!... Mai durează un 
pic, şi gata-i fi ertura sublimă... 
un fel de Fiertura Întâia pentru 
Pian şi Vioară, într-o gamă 
minoră ori într-o gamă majoră, 
cum vrea gustul fi ecăruia! 
nu? ori un fel de Ultima 
Fiertură pentru Măcăleandru 
şi Privighetoare! nu?... Sigur că 
da!... Toate-s descuiate, deschise, 
desferecate... însă nimeni nu 
se apropie de trecutul timpului 
prezent, de prezentul timpului 
trecut... nimeni nu are curaj să 
priceapă că Viaţa-i Unică numai 
şi numai departe de Urât!  .

tragedia
FIERTURĂ (I)

divina

așa cum o demonstrează 
situația din Italia. În România, 
din păcate, nu avem nici 
infrastructură medicală 
modernă și nici fonduri 
sufi ciente. Deja membrii 
echipajelor medicale de urgență 
s-au plâns că echipamentele 
pe care le-au primit pentru a 
interveni în cazuri de pacienți 
infectați cu coronavirus par de 
slabă calitate.

Dincolo de aspectul etic al 
problemei, corupția slăbește 
și mai mult sistemul sanitar 
autohton. Iar primele victime 
ale acestei adevărate epidemii 
sunt în special cetățenii simpli, 
adică aceia care nu-și permit 
tratamente în clinicile private, 
ci depind exclusiv de acest 
sistem găunos și mafi ot. .

nec plus ultra
TOT

ION ZIMBRU       (LA MORMÂNTUL PROFESORULUI SORIN CERNESCHI - RESPECT!)

şi dinspre „tot” asculţi întruna:/ „sunt eu... ştii cine... îţi trimit
tot ce visezi fără oprire,/ de la-nceput, frumos, curat,
tot ce râvneşti fără prihană,/ cum sanctitatea unui schit,
cum lacrima de adâncime/ când stele proaspete (nu) cad !!!”

şi-ţi pare fl oare la ureche/ să tot pândeşti, să tot aştepţi,
să tot suspini pe ceste margini/ de timp, de vreme şi de loc,
să strigi că tu eşti norocosul/ din lumea celor strâmbi şi drepţi,
să spui la toţi, să spui la toate,/ triumfător: „nu mă mai joc !!!”

şi când mai vezi câte o steauă/ cum se desprinde ca un fruct
bătut de soartă şi de oameni,/ şi cade fumegând prin sat,
şi umblă pe genunchi, şi cere/...să zici că-i substantiv defunct,
s-o pierzi, s-o ştergi din socoteală,/ să crezi că nu-i adevărat !!!

şi când aştepţi şi-aştepţi întruna.../ şi nici nu te mai uiţi la ceas,
şi sigur ştii că vine clipa/ dinspre adânc şi dinspre nalt,
că vei primi tot ce se cade/ celui ce-i ultimul rămas -
dinspre „nimic” asculţi năprasnic:/ „nu este el! e celălalt !!!” 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda OneaAR
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Racordarea la reţeaua 
de gaz, costuri şi termene
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Racordarea la reţeaua de 

distribuţie a gazelor naturale a 

unei case presupune „bifarea“ 

a nu mai puţin de nouă paşi, 

după cum ne-au declarat 

reprezentanţii Distrigaz Sud 

Reţele. 

Primul pas, depunerea cere-
rii. Se completează un formu-
lar şi se anexează documentele 
solicitate. Depunerea cererii se 
poate face online, prin portalul 
Distrigaz Sud Rețele, sau fi zic, la 
birourile de relații cu publicul 
ale companiei.

Pasul doi, înregistrarea şi 
analiza cererii, costă 70 de lei. E 
posibil să fi e solicitate documen-
te suplimentare.

După emiterea ofertei (soluţi-
ei tehnice) de către Distrigaz sud 
Reţele, perioadă care nu poate 
depăşi 10 zile lucrătoare de la 
depunerea documentaţiei com-
plete, clientul trebuie să aleagă 
operatorul economic cu care va 
lucra pentru realizarea racor-
dului la rețeaua de distribuție. 
Acesta poate fi  Distrigaz Sud 
Rețele sau un alt operator eco-
nomic autorizat de ANRE. Dacă 
se alege Distrigaz, clientul face 
plata pentru lucrarea de racorda-
re şi trimite dovada plăţii şi con-
tractul semnat. Dacă se elege alt 
operator autorizat, în maximum 
5 zile lucrătoare clientul primeş-
te contractul de racordare.

 Indiferent de compania care 
este aleasă pentru racordare, tre-
buie parcurse mai multe etape 
înainte de execuția lucrărilor. Se 
face şi se verifi că proiectul, se ob-
ţin certifi catul de urbanism, avi-

zele de la deținătorii de utilități 
și autorizația de construire. Este 
cea mai lungă etapă, de aproxi-
mativ 90 de zile.

 Se trece apoi la execuţia şi pu-
nerea în funcţiune a lucrării de 
racordare (30 de zile, dacă există 
conductă de gaze pe strada res-
pectivă), execuţia instalaţiei de 
utilizare, se semnează contrac-
tul cu furnizorul şi se pune în 
funcţiune instalaţia.

 Costurile branşării unei case 
la reţeaua de gaze naturale varia-
ză în funcție de mai mulți factori 
(localitate, tarife percepute de 
primării pentru eliberarea avi-
zelor și autorizațiilor, lungimea 
și diametrul branșamentului, 

terenul în care se face lucra-
rea etc.). Doar ca exemplu, ta-
riful de racordare pentru un 
branșament cu diametrul de 32 
de mm și lungimea de 7 m poa-
te varia între 3.450 lei şi 5.373 
de lei (TVA inclus), dacă există 
reţea pe strada respectivă şi se 
realizează doar un branşament. 
În cazul unui imobil individual, 
tariful de punere în funcțiune 
este de 154,7 lei.

 Pentru branşarea unui bloc, 
etapele şi termenele sunt iden-
tice, însă tarifele sunt mult mai 
mari, fi ind generate de elemen-
tele tehnice (diametru, debit, tip 
regulator) necesarea realizării 
racordului.

 A treia situaţie, cea a alimen-
tării unui apartament printr-o 
instalaţie de gaze separată, este 
cea mai simplă şi mai rapidă. Cli-
entul depune cererea, Distrigaz 
Sud emite acordul în maximum 
10 zile lucrătoare, este ales ope-
ratorul care execută lucrarea, se 
încheie contractul de furnizare, 
operatorul depune solicitarea de 
punere în funcțiune a instalației 
de utilizare a gazelor naturale, 
punerea în funcţiune făcându-se 
apoi în termen de 7 zile lucra-
toare. Tarifele pentru punerea 
în funcțiune sunt disponibile 
la adresa https://www.distriga-
zsud-retele.ro/profi l-companie/
servicii-oferite/.  .

DE LA CERERE, LA BRANŞARE  .  ETAPE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul lucrărilor publice, 
dezvoltării și administrației, 
Ion Ștefan, a semnat vineri, 28 
februarie, ordinul de aprobare a 
indicatorilor tehnico-economici 
pentru reabilitarea, moderniza-
rea, extinderea și dotarea cămi-
nului cultural din satul Barcea 
(județul Galați), cu o valoare de 
aproape cinci milioane de lei, pre-
cum și pentru construirea unui 
cămin cultural în județul Gorj.

 Durata lucrărilor la ambele 
obiective este de 14 luni (două luni 
proiectare și 12 luni execuție).

 Investițiile vor fi  realiza-
te de Compania Națională de 
Investiții (CNI), prin subpro-
gramul "Așezăminte cultura-
le“, din Programul național de 
construcții de interes public sau 
social (PNCPIS). .

 COPACUL                    

CU FAPTE BUNE, 

EDIŢIA A ZECEA
EVENIMENT. În 

perioada 7-8 martie, între orele 

11,00 şi 18,00, Parcul Cloşca va 

găzdui cea de-a zecea ediţie a 

evenimentului caritabil „Copacul 

cu fapte bune“, eveniment la 

care sunt aşteptaţi cât mai mulţi 

oameni dornici să-i ajute pe cei cu 

posibilităţi materiale reduse. Astfel, 

vor putea fi  donate de la alimente 

neperisabile şi produse de igienă, 

până la rechizite, jucării şi obiecte 

vestimentare, cu rugămintea ca 

acestea să fi e noi sau să se afl e 

într-o stare foarte bună. Donaţiile 

vor fi  ulterior oferite persoanelor 

fără adăpost, copiilor defavorizaţi 

sau famiilor nevoiaşe. Pentru 

lămuriri şi informaţii suplimentare, 

cei interesaţi îl pot contacta pe 

organizator, George-Alin Radu, pe 

pagina personală de Facebook sau 

la numărul de telefon 0759.553.347.  

. E.G. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 2 

martie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Basarabiei şi Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Vameş şi 

Barcea, iar pe DN 26 în locali-

tăţile Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localită-

ţii Munteni, iar pe DJ 251, la 

Pechea şi Cudalbi.  . T.M. 

CNI
Reabilitarea căminului cultural 
din Barcea
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 NU E GARAJ,           

CI CONSTRUCŢIE 

DE UTILITATE 

PUBLICĂ!
REACŢIE. În urma publicării 

articolului „Nemulţumiri ale foştilor 

posesori de garaje - «A promis că 

va face parcare, dar nu a spus în ce 

an»“, am primit la redacţie un punct 

de vedere din partea Asociaţiei 

Judeţene a Vânătorilor şi Pescarilor 

Sportivi (AJVPS). Asociaţia este 

deţinătoarea singurei construcţii 

rămase după ce garajele de pe 

strada Vlad Ţepeş, zona blocurilor 

A1-A2-A3, au fost desfi inţate.

Biroul de presă al administraţiei 

locale ne comunicase că şi 

deţinătorul ultimului garaj rămas în 

zona indicată a fost notifi cat să-şi 

desfi inţeze construcţia şi, dacă nu 

se va conforma, municipalitatea va 

desfi inţa construcţia şi va imputa 

deţinătorului garajului suma cheltuită 

pentru demolare. Situaţia nu este, 

însă, aşa de simplă precum pare! 

„Acea construcţie nu are statut de 

garaj, ci este o construcţie autorizată, 

de utilitate publică pentru AJVPS, 

necesară pentru întreaga regiune. 

Încă de la momentul autorizării 

construirii a fost conceput ca depozit 

de utilitate publică“, ne-a transmis 

AJVPS. Urmează ca AJVPS şi 

Primăria să găsească cea mai bună 

soluţie pentru a se respecta proiectul 

edilitar, dar şi pentru ca asociaţia să 

nu rămână fără construcţia necesară 

activităţii.  . A.M. 

Copilul a fost transportat cu izoleta la Spitalul de Boli Infecţioase u

Sute de gălăţeni, 
izolaţi la domiciliu 
de coronavirus
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un copil de doar cinci ani, întors, 

vineri seară, 28 februarie, în 

Galaţi, a ajuns de urgenţă la 

Spitalul de Boli Infecţioase, 

fi ind suspect de infectare cu 

coronavirus. Copilul s-a întors cu 

părinţii din localitatea Cremona, 

regiunea Lombardia, acolo unde 

au fost semnalate zeci de cazuri 

de coronavirus. 

Familia a venit din Italia cu avi-
onul, iar pe aeroportul Otopeni au 
fost luaţi în evidenţă de autorităţi. 
În cursul zilei de sâmbătă, copilul 
a început să se simtă rău, motiv 
pentru care mama a luat legătura 
cu medicul de familie.

„Am fost informaţi de medicul 
de familie că prezintă febră şi du-
reri în gât. Drept urmare, am luat 
legătura cu autorităţile sanitare şi 
cu Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă şi s-a decis trimiterea 
autospecialei şi a izoletei pentru a 
transporta copilul la spital şi pen-
tru a recolta probe, urmând a fi  
transmise la Bucureşti. Familia a 
venit, din Italia, dintr-o localitate 
afectată de coronavirus, cu avio-
nul, a aterizat pe Otopeni şi astăzi 
toţi au stat toată ziua izolaţi la 
domiciliu“, ne-a declarat Gabriel 
Avrămescu.

 Imediat ce a ajuns la Spitalul 
de Boli Infecţioase, copilul a fost 
preluat de medici, care l-au con-
sultat şi i-au prelevat probe. „În 
cursul zilei, copilul a prezentat 
febră şi o simptomatologie respi-
ratorie minimă, care a impus in-

vestigarea şi izolarea lui în Spita-
lul de Boli Infecţioase, unde s-au 
prelevat probe pentru depistarea 
coronavirusului, dar şi a altor 
infecţii respiratorii. Copilul este 
venit cu mama, urmează să stabi-
lim o procedură de izolare“, ne-a 
explicat medicul Manuela Arbu-
ne, şef de secţie la Spitalul de Boli 
Infecţioase Galaţi. Tatăl copilului 
a rămas în izolare la domiciliu, 
fi ind asimptomatic.

 Încă trei rezultate, 
aşteptate de la 
Bucureşti 

Acesta este al patrulea caz 
de internare la Spitalul de Boli 
Infecţioase, alte patru persoane 
fi ind, în continuare, în caranti-
nă la centrul special. "Este vorba 
despre o persoană care vine din 
zona Lombardiei, o altă persoană 
care a intrat în contact cu persoa-
ne care vin din Italia, iar cea de-a 
treia persoană este una care este 
în cea de-a 14-a zi de izolare, dar 
pentru că a prezentat simptome 
am decis să îi prelevăm probe şi 
să le trimitem la Bucureşti şi aş-
teptăm rezultatele“, ne-a declarat 
prefectul Gabriel Avrămescu.

 Una dintre persoanele inter-
nate în Spitalul de Boli Infecţioa-
se a creat probleme în momentul 
în care a afl at care sunt condiţi-
ile pe care trebuie să le respecte, 
fi ind suspectat de coronavirus. 
"Persoana respectivă a prezentat 
o simptomatologie respiratorie. A 
sunat singur la 112. A fost adus 
de ambulanţă de la domiciliu. 
La început, am putut să obţinem 
informaţii despre dânsul, ca mai 

apoi să devină recalcitrant. L-am 
lăsat în camera de internări. Am 
încercat să îl ducem la pavilionul 
de izolare, a mers până la uşă, a 
proferat tot felul de cuvinte ne-
corespunzătoare la adresa perso-
nalului, personal format din trei 
doamne - infi rmiera, asistenta şi 
medicul. A refuzat să fi e internat, 
a refuzat să ne dea documentele, 
buletin, card, ca să îi putem face o 
formă de internare. Când a auzit 
care sunt regulile, a devenit agi-
tat. L-am adus înapoi în camera în 
care fusese iniţial, pe parcurs nu 
a intrat în contact decât cu perso-
nalul nostru. La un moment dat, 
a ieşit din camera respectivă, la 
trei dimineaţă nu era nimeni în 
împrejurimi, am chemat Jandar-
meria şi Poliţia. Până la urmă, 
am reuşit să îl convingem şi l-am 
sedat. Ştia că nu avea voie să iasă, 
dar a ieşit. Era foarte violent“, 
ne-a explicat medicul Mihaela 
Debita, managerul Spitalului de 
Boli Infecţioase din Galaţi.

 Contactat telefonic, pacientul 
a explicat că a fost o neînţelegere, 
dar că este bine şi că primeşte tra-
tament de specialitate. "Sunt bine 
acum, o să facem un tratament şi 
aşteptăm rezultatul. Sunt şofer, 
fac curse Galaţi - Otopeni, de trei 
zile mă simt cam rău, am gripă, 
tuşesc. Când am văzut că nu-mi 
trece gripa, mi-am luat concediu 
medical, iar când am văzut că nu 
trece, soţia a zis să sunăm la salva-
re. Am crezut că mă duc la Spitalul 
Judeţean, nu la Infecţioase. Când 
poliţia a întrebat unde muncesc, 
soţia le-a spus că fac curse Galaţi 
- Otopeni şi de aici s-a interpretat 

altceva şi m-au adus aici. Am fost 
în contact cu cei veniţi din Italia, 
i-am luat chiar şi în faţă în maşi-
nă“, a povestit bărbatul.

 Alte 342 de persoane sunt 
izolate la domiciliu după ce au 
revenit din diferite zone ale Ita-
liei. Angajaţii Direcţiei de Sănă-
tate Publică, ajutaţi de mai mulţi 
angajaţi de la ANAF, introduc în 
continuare în baza de date for-
mularele completate de românii 
veniţi din Peninsulă, aşa că nu-
mărul celor care vor sta izolaţi la 
domiciliu va creşte.

 Autorităţile sunt în continu-
are în alertă şi verifi că chiar şi 
marfa care vine din Italia. Aşa s-a 
întâmplat în cazul unui TIR cu 
mere, care a ajuns în oraş sâm-
bătă dimineaţă. Poliţiştii au veri-
fi cat toate documentele fi rmei de 
transport şi ale fi rmei care a pri-
mit marfa, urmând să stabilească 
dacă au fost respectate toate regu-
lile impuse de lege.

 Medicii de la Spitalul de Boli 
Infecţioase aşteaptă acum rezul-
tatele de la Bucureşti, iar până 
când se va stabili dacă cei patru 
pacienţi au sau nu COVID-19, 
aceştia vor rămâne internaţi.

„Facem eforturi foarte mari, 
mai ales că a trebuit să facem faţă 
foarte repede şi să ne aprovizio-
năm cu materiale şi toate resur-
sele necesare. Am avut sprijinul 
Consiliului Judeţean, care, prin 
domnul preşedinte, ne-a susţi-
nut pentru a dispune de toate 
facilităţile şi materialele pentru 
a ne putea desfăşura toate aces-
te activităţi“, a conchis medicul 
Manuela Arbune. .

COPIL DE CINCI ANI, INTERNAT LA INFECŢIOASE  .  ALERTĂ

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 MAR 2020 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Lucrările la Centrul Social 
ar putea începe în vară
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conferința de lansare a proiec-
tului Parohiei Romano - Catolice 
din Galați privind „Consolidarea 
și transformarea imobilului situat 
pe strada Mihai Bravu nr. 1 în Uni-
tate de Servicii Sociale pentru Per-
soane Vârstnice (fără componentă 
rezidențială) și refacerea gardului 
de împrejmuire a incintei“ a avut 
loc vineri, 28 februarie.

 După cum am mai scris, valoa-
rea totală a proiectului, fi nanțat 
prin Programul Operaţional Regio-
nal 2014-2020, se ridică la 4,39 mi-

lioane de lei, din care componenta 
nerambursabilă depășește 4,3 mili-
oane de lei.

 Această inițiativă prevede acor-
darea de servicii sociale unui număr 
de 600 de persoane, până la sfârșitul 
anului 2023, constând în acordarea 
unei mese calde/reci și participarea 
a 150 de persoane vârstnice (peste 
65 de ani) la diverse activități în ca-
drul celor trei ateliere ce urmează 
a fi  înfi ințate: IT, datini străbune și 
meșteșuguri.

 „Pentru că ne pasă de cei bătrâni 
și necăjiți, haideți să ne întoarcem la 
originile bisericii, cu menirea de a 
hrăni pe cei fl ămânzi“, a menționat 

managerul Cristian Dumea, părin-
tele paroh al așezământului roma-
no-catolic. El a mai menționat că, 
la acest „proiect de sufl et“, lucră-
rile de construcții ar putea începe 

în luna iulie, în condițiile în care 
se intenționează o procedură de 
achiziție în SEAP cumulată, atât 
pentru serviciile de proiectare, cât 
și în ceea ce privește execuția. .

LANSARE DE PROIECT LA PAROHIA CATOLICĂ  .  CONFERINŢĂ

F
undaţia Comunitară Ga-
laţi organizează anul 
a ces ta cea de-a doua edi ţie 

a  Proiectului Naţional Ştiinţescu.  
Irina Şerban Atanasiu – Grant Ma-
nager al proiectului, spune despre 
colaborarea cu Şantierul Naval 
Damen Galaţi: „Fondul Ştiinţes-
cu este o mişcare naţională de 
re-energizare a educaţiei STEAM, 
care-i încurajează pe copii şi pasi-
onaţi să afl e sensul ultim al ştiin-
ţelor. Este singurul program naţi-
onal şi local, implementat de către 
Fundaţia Comunitară Galaţi, care 
oferă mentorilor - profesori, ele-
vilor, studenţilor, profesioniştilor 
din toate domeniile, îndrumare 
şi sprijin în această misiune de 
schimbare. Iniţial, implementa-
rea acestui program nu ar fi  fost 
posibilă fără partenerul nostru 
local, Şantierul Naval Damen 
Galaţi, care ne susţine încă de la 
prima ediţie. Împreună, împărtă-
şim aceeaşi viziune despre Galaţi, 
vrem să dezvoltăm comunitatea 
şi interesul tinerilor către tehno-
logie şi industrie. Vorbim despre 
un parteneriat şi o investiţie pe 
termen lung în educaţia STEAM, 
care-i obişnuieşte pe copii cu un 
mod de gândire critic, explorativ. 
Damen este în Galați de peste 20 
de ani şi e un fi n observator al 
schimbărilor de pe piaţa muncii, 
dar are şi experienţă în pregătirea 
profesioniştilor în domeniu. Tră-
im într-un viitor STEAM, iar jobu-
rile din viitor vor fi  şi mai STEAM, 
deci este nevoie să conlucrăm.” 

În completare, Alina Maria 
Ghica, coordonator proiecte soci-
ale din cadrul Şantierului Naval 
Damen Galaţi, precizează circum-
stanţele desfăşurării acestei noi 
etape a proiectului din perspec-
tiva companiei gălăţene: „Fiind 
o organizaţie sustenabilă, unul 
dintre obiectivele de dezvoltare 
globală abordat atunci când ela-

borăm strategia CSR este Quality 
Education. De la această premisă 
pornim în căutarea proiectelor de 
inovaţie, unele se pliază pe obiec-
tul nostru de activitate, altele nu, 
însă atenţia se îndreaptă spre ele-

mentul de unicitate. Pentru noi, 
Ştiinţescu înseamnă inovaţie, 
colaborare şi încredere. Este unul 
dintre puţinele proiecte care în-
cearcă să spargă bariera dintre 
generaţii, să aducă împreună co-

piii şi profesorii, creând între cele 
două tabere o legătură intensă 
bazată pe proiectele desfăşurate 
în cadrul acestui program. Pri-
ma ediţie a reprezentat şi pentru 
noi o provocare. Urmărind înde-
aproape şi participând nemijlo-
cit la majoritatea evenimentelor 
sponsorizate, am fost uimiţi de 
deschiderea copiilor din învăţă-
mântul primar şi gimnazial de 
a-şi petrece timpul liber ALTFEL, 
fără gadgeturi, fi ind interesaţi de 
cunoaștere. Atât benefi ciarii, cât 
şi noi am fost plăcut surprinşi de 
efectele ŞTIINŢESCU, motiv pen-
tru care s-a ajuns la implementa-
rea celei de-a doua ediţii. De data 
aceasta, ŞTIINŢESCU 2 vine cu o 
altă provocare: de a adopta două 
dintre cele 10 proiecte ce urmea-
ză a fi  desfăşurate. Ne bucurăm 
să susţinem fi nanciar dar să ne şi 
implicăm activ. Alegerea proiecte-
lor a fost una destul de difi cilă şi 
am hotărât să lăsăm elementul de 
imprevizibilitate să se facă simţit. 
Astfel, FABRICA şi ABRICASA sunt 
cele două demersuri alese. FABRI-
CA – implementat de Grupul de 
Iniţiativă Robotica L.P.S – constă 
în desfășurarea unor ateliere de 
tehnologie în care se construiesc 
jucării high-tech cu ajutorul im-
primării 3D, printre care şi o navă 
SIGMA. ABRICASA – proiect dez-
voltat de Organizaţia Naţională 
a Cercetaşilor României, prin 
Centrul Local «Roza Vânturilor» 
Galaţi – presupune activităţi de 
bricolaj care au ca rezultat căsu-
ţe-hrănitori pentru păsări, dar şi 
pirogravură şi ornitologie. Sun-
tem nerăbdători să vedem rezul-
tatele acestor proiecte şi dorim 
să fi m cu adevărat de folos bene-
fi ciarilor prin sprijinul acordat. 
Ne bucurăm să vedem că oraşul 
se îndreaptă spre inovaţie si teh-
nologie, dar este preocupat şi de 
mediu.” .

Damen Shipyards Galaţi - sprijin în 
dezvoltarea procesului de educaţie STEAM

STEAM Education este o manieră de învăţare folosind ştiinţele, tehnologia, ingineria, artele şi matematica (STEAM) ca puncte de acces 

pentru formarea elevilor şi studenţilor.

DEPISTAT                   

LA VOLAN,              

DEŞI NU AVEA 

ACEST DREPT
CONTROL. La sfârşitul 
săptămânii trecute, în Punctul 
de Trecere a Frontierei Oancea 
s-a prezentat, pentru efectuarea 
formalităţilor de control 
necesare trecerii frontierei, 
pe sensul de intrare în ţară, 
cetăţeanul român D.B., în vârstă 
de 44 de ani, cu domiciliul pe 
raza judeţului Vaslui. Bărbatul 
conducea un autoturism 
marca Skoda, înmatriculat în 
România. Cu ocazia efectuării 
controlului, existând suspiciuni 
cu privire la dreptul de a 
conduce autovehicule, poliţiştii 
de frontieră au efectuat verifi cări 
specifi ce, în urma cărora au 
stabilit că bărbatul are dreptul 
de a conduce suspendat, ca 
urmare a săvârşirii unei abateri 
la regimul circulaţiei rutiere. 
În cauză, poliţiştii efectuează 
cercetări, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de conducere pe 
drumurile publice a unui vehicul 
de către o persoană căreia 
exercitarea dreptului de a 
conduce i-a fost suspendată.  
. T. M.
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Peste 160 de milioane 
de euro pentru 
infrastructura rutieră
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

modernizează infrastructura 

rutieră cu fonduri europene. 

Este vorba despre lucrări ample 

de consolidare, lărgire a părţii 

carosabile, reabilitare a podurilor 

şi podeţelor şi, bineînţeles, 

asfaltare. Pe unele porţiuni de 

drum, care acum se afl ă în plin 

proces de modernizare, nu s-a 

mai intervenit vreodată, după 

cum ne-a precizat președintele 

CJ, Costel Fotea. 

CJ Galaţi investeşte peste 160 
de milioane de euro pentru mo-
dernizarea a 350 de kilometri 
de drumuri judeţene, adică ju-
mătate din total, 80% din sumă 
provenind din fonduri europene. 
De exemplu, în cadrul apelului 
de fi nanţare SUERD (Strategia 
Uniunii Europene pentru Regiu-
nea Dunării), au fost eligibile 12 
judeţe riverane Dunării, iar din 
totalul de 150 milioane de euro, 
Consiliul Judeţean Galaţi a atras 
aproape 80 milioane de euro, 
câștigând şase din cele 13 proiec-
te care au primit fi nanțare.

 Utilaje pregătite 
pe „centura mică“ 

„Drumul de Centură este cea 
mai importantă investiţie cu fon-
duri europene. Este un proiect 
pe care îl derulăm în parteneriat 
cu Primăria Galați. Am obţinut 
aproape 30 milioane de euro pen-
tru a transforma varianta ocoli-
toare a Galaţiului într-un drum 
modern şi sigur. Vom interveni 
pe aproape 11 kilometri, cu lu-
crări ample de consolidare a fun-
daţiei drumului, extindere la pa-
tru benzi pe porţiunea cuprinsă 
între strada Brăilei şi bulevardul 
George Coşbuc şi de reabilitare a 
trotuarelor. Mai mult, pentru a 
fl uidiza trafi cul, vom construi un 
pod hobanat, de aproximativ 500 
de metri, cu patru benzi de cir-
culaţie, trotuare şi piste pentru 
biciclişti. Este o chestiune de zile 
până când vom emite ordinul de 

începere a lucrărilor, constructo-
rul având deja o mare parte din 
utilaje aduse la Galaţi“, a declarat 
Costel Fotea, preşedintele Consi-
liului Judeţean Galaţi. 

  Au dispărut craterele 
de pe „Drumul mătcaşilor“ 

Drumul judeţean care leagă 
Tecuci de Matca (DJ 251), cunos-
cut ca „drumul mătcaşilor“, deoa-
rece este folosit de legumicultorii 
din zonă, a fost în sfârşit refăcut, 
după ani de aşteptări. „Moderni-
zăm complet 34 de kilometri de pe 
drumul județean 251. Nu vorbim 
doar de asfaltare, ci de lucrări am-
ple, prin care intervenim inclusiv 
la partea de fundație a drumului 
sau chiar de înlocuire a podurilor 
vechi de peste 50 de ani, care nu 
au fost reabilitate niciodată“, a 
explicat preşedintele CJ. Lucrări 
de modernizare se desfăşoară şi 
pe următoarele drumuri: DJ 252 
Buciumeni - Nicorești - Cosmești 
- Movileni - Barcea, DJ 242 Vârlezi 
- Târgu Bujor - Umbrărești - Vii-
le - Fârțănești - Foltești, DJ 251A 
Corod - Drăgușeni, DJ 255 Pechea 
- Rediu - Cuca - Fîrţăneşti - Măstă-
cani, DJ 242B Berești - Balintești 
- Băneasa - Târgu Bujor - Moscu, 
iar în perioada următoare vor 
demara lucrări de modernizare 
pe DJ 254 Iveşti - Griviţa și DJ 242A 
Rădeşti - Bereşti - Bereşti Meria - 
Găneşti - Cavadineşti.

 În plus, pe lângă investiţiile 
din bani europeni, Consiliul Ju-
deţean va demara şi un program 
propriu de asfaltare a drumurilor 
judeţene, pe o lungime de 55 de 
kilometri.

„Consolidăm fundaţia dru-
murilor, lărgim partea carosabilă 
acolo unde se impune acest lucru, 
reabilităm podurile, înlocuim 
podeţele, amenajăm şanţuri be-
tonate, trotuare şi piste de bici-
clete acolo unde este posibil acest 
lucru, precum şi treceri de pie-

toni iluminate cu panouri foto-
voltaice. Lucrările pe DJ 251 sunt 
fi nalizate în proporţie de 90%, pe 
DJ 242B lucrăm deja la montarea 
indicatoarelor rutiere şi a bor-
nelor kilometrice, iar pe DJ 252 
suntem gata în proporție de 60%. 
Pe unele porţiuni de drum jude-
ţean, cum ar fi  cel dintre Pleşa şi 
limita judeţului Vaslui, nu se mai 
intervenise de zeci de ani. În plus, 
pe toate drumurile reabilitate sau 
care sunt în curs de modernizare 
vom face podeţe de acces pentru 
fi ecare proprietate, astfel că nicio 
gospodărie nu va rămâne fără 
cale de acces. În total, vorbim 
despre cinci mii de astfel de căi 
de acces“, a afi rmat Fotea.

 CJ Galaţi investește și în 
modernizarea podurilor 

Consiliul Județean Galați de-
rulează şi un amplu program 
de modernizare a podurilor și 
podețelor. Vorbim de 45 de po-
duri și aproape 700 de podețe, de 
pe mai multe drumuri județene. 
Deja au fost refăcute de la zero 
mai multe poduri de mari dimen-
siuni, precum cele de pe DJ 251 
de la Valea Mărului (peste Valea 
Găunoasa) şi de pe DJ 242A, de la 
Cerţeşti. 

 Total de 390 milioane 
de lei pentru drumuri, 
în 2020 

Pe fonduri europene, anul aces-
ta vor fi  investiţii în infrastructu-
ra rutieră de 298.233.000 de lei, iar 
din bugetul propriu, 44.427.000 de 
lei. În plus, pentru programul de 
întreţinere a drumurilor judeţene 
(covoare asfaltice, reparaţii cedări 
în fundaţie, întreţinere poduri, in-
dicatoare rutiere etc.) este alocată 
suma de 45,1 milioane de lei.

Costel Fotea a afi rmat că se pre-
gătesc noi proiecte de modernizare 
ale infrastructurii rutiere, astfel în-
cât documentaţiile să fi e deja pre-
gătite atunci când se vor deschide 
noi axe de fi nanţare. .

FINANŢĂRI EUROPENE DE 80 LA SUTĂ LA CONSILIUL JUDEŢEAN  .  LUCRĂRI

’
Este o chestiune 

de zile până când 

vom emite ordinul 

de începere a 

lucrărilor la Drumul 

de Centură, 

constructorul 

având deja o mare 

parte din utilaje 

aduse la Galaţi

COSTEL FOTEA,
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi AR
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pamfl et în versuri
RATAŢI... de PARTID de STAT 
(în ploaie)

nişte scrântiţi de libertate,/ lichele cu blazon şi viţă,
nişte scursori nevertebrate,/ analfabeţi cu coroniţă,
lălâi jemanfi şişti cu glugă,/ maimuţe pasteurizate,
olimpici campioni la fugă,/ bolnavi de stat şi laşitate,
viteji cu devla în ţărână,/ zmei de partid ratat în ploaie -
aceştia-s viitorul ţării:/ abulici trişti, umpluţi cu paie !!!

parşivi cu creier-maioneză/ de fi erăstraie şi manele,
târtani cu ochelari pe freză/ şi doctoranzi în păcănele,/
gherţoi săriţi din pinioane/ şi re-muşcaţi de aia ţeţe,/
fonognomonici cu fasoane,/ duri nătăfl eţi cu nătăfl eţe,
bulimici fără frontiere,/ perfi zi pe tot ce-i înconjoară -
aceştia-s viitorul ţării!.../ vai de prezentul ei de ţară !!!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Galaţiul, abandonat 
de turiştii străini!
La asta chiar nu ne așteptam: 

fără să fi e confi rmată prezenţa la 

Galaţi a coronavirusului, și chiar 

de-ar fi  un caz-două, amatorii 

de drumeţii, aer curat și relaxare 

au dat „cancel“ vacanţei pe care 

și-o rezervaseră în orașul nostru. 

Printre ei, canadieni, australieni, 

dar și iubitori de turism din 

Europa.

 Ne întoarcem 
la siderurgie? 

Firmele care asigură transfe-
rul turiștilor la aeroportul Oto-
peni ne-au scris la redacție că 
sunt la un pas de colaps: nu le 
mai merge activitatea și implicit 
au intrat în imposibilitatea de 
a-și plăti angajații. „Ce se întâm-
plă, unde sunt australienii, de ce 
nu ne mai vizitează canadienii și 
egiptenii?“, se întreabă aceștia.

 Coronavirusul care și-a făcut 
simțită prezența și pe Bătrânul 
Continent lovește acolo unde nu 
se aștepta nimeni. Și nu este sin-
gurul semnal că un oraș turistic 
precum Galațiul va fi  nevoit să 
revină la activitățile sale de bază, 
precum siderurgia, videochatul 
și celelalte consemnate de isto-
rici. Am fi  fost tentați să spunem 
pescuitul, doar ne scăldăm în ape 
curgătoare, însă din nefericire 
nu este cazul.

 Măcar vor scădea 
tarifele la cazare 

Am contactat platformele 
Airbnb și Booking, și cele mai 
negre presimțiri ni se confi rmă: 
isteria mondială plecată la înce-
putul anului din China i-a spe-
riat pe amatorii de drumeții și, 
în ultimele două săptămâni, au 
fost anulate peste două mii de 
vacanțe rezervate online pentru 

Țiglina, Barboși, Mazepa și car-
tierul Bădălan. „Din păcate, au 
picat multe sejururi stabilite încă 
din primăvara anului trecut, dar 
există o veste bună pentru cei 
care, totuși, se vor încumeta să 
viziteze Galațiul în perioada ur-
mătoare, chiar și în vreme de epi-
demie. Au scăzut mult prețurile 
la camerele cu două paturi, pre-
cum și la apartamente“, ne-a de-
clarat Robertino Plimbărel-Re-
zerveanu, reprezentantul uneia 
dintre cele două platforme de 
booking.

 Mesaje care-ţi rup 
sufl etul 

Unii dintre străinii care, prin 
venirea lor la Dunăre, ar fi  con-
tribuit la bugetul consolidat al 

municipiului au lăsat și mesaje cu 
evidente urme de tristețe pe Boo-
king și Airbnb, dar și pe pagina de 
Facebook a pensiunii de trei stele 
dintre Șendreni și Braniștea, care 
n-a dorit să colaboreze cu marile 
companii de închiriere de spații 
de cazare. John din Londra scrie: 
„Iarăși voi fi  nevoit să aleg o cale 
bătătorită, mizerabilul ăla de Pa-
ris“. Laura, originară din Monte 
Carlo, e și mai sugestivă: „E pă-
cat că n-o să văd anul acesta la-
cul Cătușa, o să-i duc dorul“. Iar 
Emily din Brisbane pune punctul 
pe i: „Viaductul, Piața Rușilor, 
lucrările de pe Siderurgiștilor, că 
doar citesc presa gălățeană. De ce 
nu m-am născut în acel oraș?“. 
Chiar așa, oare de ce? .  Hotele 

Apelor Dunării 

situaţie
 Coronavirusul are un simţ al umorului aparte

S-a dat 
și toată 
vopseaua

CORONAVIRUS. Isteria cumpă-

răturilor făcute în faţa unei Apocalipse închi-

puite nu putea ocoli Galaţiul. La magazinele 

de scule, var și ciment nu se mai găsește nici 

măcar o cutie de vopsea, comercianţii care 

vând pui vopsiţi în Piaţa Rușilor de pe Calea 

Prutului făcându-și stocul pentru anii următori. 

Conservele, uleiul și mălaiul au rostul lor, de 

aceea și concitadinii noștri și-au umplut cămă-

rile săptămâna trecută, dar ce ne-am fi  făcut 

fără vopseaua galbenă? E întrebarea negusto-

rilor care aparent vând carne bio. Ar fi  riscat să 

dea puii albi, ca scoși din smântână, la un preţ 

de nimic.   . Galbenone Sinulescu

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Gălăţenii                     u

și-au umplut 

cămara                  

și beciul cu 

baxuri de 

apă, făină și 

conserve, 

de teama 

coronavirusului

Nu 
mai râdeţi de 

noi, o conservă de 1 
Martie este cel mai frumos 

mărţișor. De Ziua Femeii voi 
face mucenici din mălai, că 

făină albă n-am mai 
prins. 

Daniel u

Stadoleanu, 

director executiv 

în cadrul 

Primăriei Galaţi, 

e acuzat de 

incompatibilitate

 
Mi s-a găsit următoarea 

problemă, sunt și expert contabil în 
particular, și, ca funcţionar public, aș avea 
dreptul să am alte activităţi în domeniul 

creaţiei literar-artistice. Nu vă supăraţi, dar 
lucrările mele sunt poezie curată, 

deci ANI greșește.

Unii dintre turiști Unii dintre turiști uu

au renunţat                                au renunţat                                

să mai călătorească să mai călătorească 

spre sud-estul spre sud-estul 

României, ignorând României, ignorând 

chiar și celebrul chiar și celebrul 

slogan patentat                                   slogan patentat                                   

de un viceprimar de un viceprimar 

local, „Sex, drugs & local, „Sex, drugs & 

păcănele“păcănele“

altfel de măsuri
Troleul în fl ăcări,   
o necesitate

u Neapărat trebuie readuse pe 
traseu autobuzele vechi, eventual și 
cele fără ferestre, achiziționate în 
urmă cu cinci-șase ani. Credeți că ar 
risca ditamai vedeta internațională 
să urce într-o asemenea aventură cu 
fi nal imprevizibil? Niciodată.

u De asemenea, un troleibuz 
care ia foc în mers este exact ce ne 
trebuie pentru a combate această 
epidemie.

u Nu duceți mâna la nas când 
treceți pe lângă toaletele așa-zis 
ecologice din municipiu! Aveți 
dreptate, riscați măcar o cădere 
de calciu din cauza mirosului (și 
încă nu s-a încălzit, ca să aibă cu 
adevărat forță de penetrare), însă 
veți scăpa de marea amenințare a 
anului 2020.

u Ca să ne putem spăla pe mâini 
de fi ecare dată când revenim acasă, 
aceasta fi ind principala măsură 
recomandată de specialiști, ar trebui 
să nu mai existe avarii și nici alte 
piedici în procesul de furnizare de 
apă curentă. Cine poate să promită 
așa ceva? Nu ne rămâne decât să ne 
mutăm în alt oraș. Dacă nici acesta 
nu e un argument solid...

u Ar fi  obligatoriu să nu se mai 
tușească în ședințele de Consiliu 
Local sau în cele de la Județ. Aleșii 
zonei ar trebui să scoată pe cavitatea 
bucală combinații armonioase 
de consoane și vocale, nu numai 
interjecții. Unii dintre ei nu vor 
înțelege metafora, or și asta e o 
dramă. . Epi-demisec
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Cine trage sforile 
în PSD Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Oameni noi“ ne dorim la fi ecare 

alegeri locale sau naţionale. 

Listele de candidaţi sunt 

stabilite, însă, de liderii politici 

locali. De ani şi ani, aceiaşi! 

Tocmai de aceea, credem că 

este important să ştiţi cine sunt 

cei care, de 30 de ani, conduc 

destinele politicii gălăţene: 

când şi cum au ajuns preşedinţi 

de organizaţii, ce adversari 

puternici au încercat să le ia 

locul de-a lungul timpului, dar şi 

care au fost cele mai importante 

momente din viaţa lor politică. 

Începem cu PSD Galaţi şi vom 

continua cu toate formaţiunile 

politice importante. 

Desprins în 1992 din Frontul 
Salvării Naţionale (FSN), Frontul 
Democrat al Salvării Naţionale 
(FDSN) şi-a schimbat numele în 
Partidul Democraţiei Sociale din 
România (PDSR), apoi în Partidul 
Social Democrat (PSD). În cei 28 
ani de existenţă la Galaţi a avut 
doar doi lideri judeţeni: Ilie Plă-
tică-Vidovici şi Dan Nica.

 „A venit cu tancul 
la Prefectură…“ 

„Plătică s-a remarcat datorită 
faptului că a venit cu tancul la 
Prefectură în 1989 şi a uitat să 
mai plece. A început să comande 
stânga-mprejur, chiar şi dreapta-
mprejur - care nici nu există în 
regulamentele militare - şi când 
oamenii au încercat să-i atragă 
atenţia i-a arestat pe toţi. Plătică, 
om politic? Să fi m serioşi!“, de-
clara Eugen Durbacă, pe atunci 
primar al Galaţiului, proaspăt 
demisionar din PDSR. Dar să în-
cepem cu începutul…

„Pe mine, împrejurările şi apoi 
oamenii m-au pus într-un post de 
comandă. Revoluţia n-a fost făcu-

tă de partide. Dincolo de partide, 
există oamenii“, afi rma într-un 
interviu acordat ziarului „Via-
ţa liberă“, la începutul lui 1990, 
maiorul Ilie Plătică-Vidovici, pre-
şedintele Consiliul Provizoriu de 
Uniune Naţională (CPUN) al jude-
ţului Galaţi.

„Pe data de 25 decembrie 
1989, către prânz, la reunirea cu 
ceilalţi 19 membri din Consiliul 
FSN, aceştia m-au desemnat pre-
şedinte. De la această dată, am 
rămas preşedintele CPUN Galaţi 
până în iunie 1990. În aprilie 
1990, am cerut să fi u trecut în 
rezervă, pentru a putea candida 
la alegerile generale din 20 mai 
1990“, mărturisea Plătică-Vido-
vici în „Povestirile teroriştilor 
- amintiri preluate şi prelucrate 
de Cezar-Vladimir Rogoz“.

Pe lista candidaţilor FSN Ga-
laţi pentru Senatul României, în 
dreptul lui Ilie Plătică-Vidovici 
scria: „preşedinte CPUN Galaţi, 
ofi ţer în rezervă“.

Şi totuşi, dintr-o scrisoare des-
chisă, semnată de liderul jude-
ţean al FSN Galaţi la acea vreme, 
Alexandru Buruiană, aveam să 
afl ăm că, de fapt, Plătică-Vidovici 
- ales senator în mai 1990 -fusese 
„candidat independent pe lista 
FSN“! Însă Buruiană nu ajunsese 
întâmplător la cârma FSN Galaţi! 
Potrivit ziarului „Viaţa liberă“, 
în februarie 1990, la momentul 
la care FSN s-a desprins ca partid 
politic, Plătică-Vidovici a fost cel 
care l-a delegat pe Buruiană să 
meargă la Bucureşti, la întâlni-
rea cu Ion Iliescu, unde avea să 
fi e împuternicit cu crearea FSN 
Galaţi.

 FDSN, partid „al celor 
mulţi şi necăjiţi“ 

Pe 11 mai 1992, „Viaţa liberă“ 
publica la rubrica „Tribuna po-
litică“ „Apelul Frontului Demo-
crat al Salvării Naţionale“, des-

prins din FSN. Din componenţa 
comitetului judeţean de iniţiati-
vă al FDSN, fi liala Galaţi, făcea 
parte şi senatorul Ilie Plătică-
Vidovici.

Pe 31 mai 1992, la şedinţa de 
constituire a organizaţiei judeţe-
ne FDSN Galaţi - autoproclamat 
partid „al celor mulţi şi necăjiţi“ - 
senatorul Ilie Plătică-Vidovici era 
ales preşedinte.

„Nu că FSN ar fi  partidul ide-
al, dar în bătălie drapelul nu se 
schimbă. E grav să dezertezi de 
sub drapel şi să mergi acasă li-
niştit, dar e şi mai grav să treci 
sub alt steag! (chiar dacă ţi l-ai 
confecţionat singur)“, comenta, 
la „Tribuna politică“, Costel Ghe-
orghiu, liderul judeţean al FSN 
Galaţi, convins că „dezertorii“ 
îşi doresc un loc cât mai bun pe 
viitoarele liste parlamentare.

Pe 27 septembrie 1992, Ilie Plă-
tică Vidovici obţinea un mandat 
de senator FDSN.

„Lupii îşi împart prada între ei 
sau când cel mai slab nu se poate 
apăra o cedează celui mai puter-
nic“, erau cuvintele cu care sena-
torul Plătică-Vidovici îşi începea, 
ca preşedinte, darea de seamă la 
Conferinţa Judeţeană a FDSN, din 
martie 1993.

În iulie acelaşi an, FDSN deve-
nea Partidul Democraţiei Sociale 
din România - PDSR. În septem-
brie 1993, preşedintele organiza-
ţiei municipale a PDSR era Ilie 
Bărănescu.

 Lui Dan Nica i-a îngheţat 
apa în pahar 

S-a întâmplat în noiembrie 
1995, la Conferinţa Naţională a 
PDSR, după cum consemna „Via-
ţa liberă“. Dan Nica, director al 
Direcţiei Judeţene de Telecomu-
nicaţii, făcea parte din delega-
ţia gălăţeană, deoarece pe 22 
octombrie 1995, proaspăt intrat 
în PDSR, fusese ales în Biroul Ju-

deţean al partidului, printre vi-
cepreşedinţi, iar Plătică-Vidovici, 
reales preşedinte.

Delegaţia gălăţeană la Con-
ferinţa Naţională trebuia cazată 
la Hotel „Ambasador“, numai că 
recepţionerii au cerut şpagă 100 
de dolari pentru a le permite ac-
cesul. În aceste condiţii, gălăţenii 
au ajuns cazaţi la ultimele etaje 
ale Hotelului „Parc“, unde, peste 
noapte, din cauza frigului din 
cameră, lui Nica i-a îngheţat apa 
în pahar.

Cu excepţia prefectului Ni-
colae Beuran, care a avut loc la 
prezidiu, în spatele miniştrilor 
PDSR, gălăţenii au privit Confe-
rinţa de sus, la propriu, pentru că 
au avut locuri în colţul din dreap-
ta (foarte) sus al Sălii Palatului. 
Acolo unde senatorul Plătică „a 
stat înconjurat de tinerii din noul 
eşalon, cel de mâine, în formaţia 
Dan Lilion Gogoncea (preşedinte-
le organizaţiei municipale PDSR 
Galaţi) - Marius Necula - Ştefan 
Viorel - Dan Nica“, după cum con-
semna „Viaţa liberă“.

 Supranumit 
„Saddam Hussein“ 

„Se poate spune, în acelaşi 
timp, că Dan Lilion Gogoncea este 
şi nu este preşedintele organiza-
ţiei municipale a PDSR. Sâmbătă, 
problema va fi  lămurită“, declara 
senatorul Plătică-Vidovici, în pre-
ziua alegerilor programate pe 17 
mai 1997.

A fost ziua în care deputatul 
Dan Nica a fost ales preşedintele 
organizaţiei municipale a PDSR 
Galaţi. Social-democraţii au afl at 
asta din presă, pentru că, pe fon-
dul interesului scăzut, părăsiseră 
sala înainte de a fi  anunţat nume-
le noului lider. La numai 37 de 
ani, „tânărul lider al PDSR Galaţi, 
deputatul Dan Nica, este un adept 
al reformei în partid“, titra „Viaţa 
liberă“. >

PREŞEDINŢI DE CURSĂ (FOARTE) LUNGĂ  .  ANALIZĂ

’
Am fost cel care 

a iniţiat la Galaţi 

formarea grupului 

de iniţiativă pentru 

constituirea FDSN. 

De atunci şi până în 

prezent, am fost ales 

preşedinte al PDSR 

Galaţi. Aşa au dorit 

oamenii. Cu toate 

acestea, nu cred că 

preşedinţia acestui 

for de conducere 

se cuvine să-mi fi e 

atribuită pe viaţă, nu 

cred că Plătică este 

de neînlocuit. Plecat 

la drum cu un grup 

de şapte, am ajuns 

astăzi la peste 5.000 

de membri. PDSR-ul 

gălăţean este nu doar 

apt, dar şi în drept  

să-şi aleagă singur  pe 

cei care să-l conducă

ILIE PLĂTICĂ-VIDOVICI
(declaraţie din 1997) AR
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Încrederea pe care mi-

aţi acordat-o trebuie 

materializată în anii 

grei care vin, în care 

va trebui să continuăm 

munca. Funcţionăm ca 

o echipă: nu suntem 

un partid în care 

conduce o persoană, 

ci un partid care 

este condus astăzi 

de cei 412 oameni 

delegaţi la Conferinţa 

Judeţeană(...) Dacă 

ne cântăriţi pe toţi cei 

de la această masă 

(Dan Nica, Ilie Plătică-

Vidovici - n.r.), veţi 

constata că niciunul 

dintre noi nu este 

adeptul jumătăţilor 

de măsură. Dacă ne 

apucăm să facem o 

treabă, o facem ca 

lumea!

DAN NICA
(declaraţii din 1997 şi 2003)  

Pe 31 mai 1997, Ilie Plătică-
Vidovici era reales preşedinte al 
organizaţiei judeţene, iar Nica 
- vicepreşedinte judeţean. „Dan 
Nica, liderul organizaţiei muni-
cipale PDSR Galaţi, a avut un aer 
foarte sever pe toată durata Con-
ferinţei. De altfel, domnia sa este 
supranumit printre colegii de par-
tid şi «Saddam Hussein», datorită 
unei oarecare asemănări fi zice - 
brunet şi cu mustaţa identică cu 
a liderului irakian - dar mai ales 
din cauza mâinii de fi er cu care, se 
zice, ţine frâiele partidului“, scria 
Claudiu Brânzan, viitorul purtă-
tor de cuvânt al partidului, pe 3 
iunie 1997, în „Viaţa liberă“.

 A căzut „un mit“ 
Era o zi de luni, 18 august 

2003, după-amiază, când o ştire-
şoc a bulversat politica gălăţeană: 
senatorul Ilie Plătică-Vidovici nu 
mai e preşedintele judeţenei PSD 
Galaţi, în locul lui fi ind desemnat 
preşedinte interimar deputatul 
Dan Nica, ministrul Comunica-
ţiilor şi Tehnologiei Informaţiei 
şi liderul municipalei PSD Galaţi. 
Anunţul fusese făcut de liderul 
naţional al PSD, Adrian Năsta-
se, într-o conferinţă de presă, 
imediat după şedinţa Delegaţiei 
Permanente. Plătică-Vidovici se 
afl a între cinci preşedinţi înlă-
turaţi din funcţie, „pentru a di-
namiza activitatea organizaţiilor 
respective“.

„Nu cunosc nimic ofi cial, am 
afl at din mass-media că nu mai 
sunt preşedinte. Dacă e aşa, mă 
supun. Un text biblic spune «Nu-
mai tu, Doamne, eşti fără de pă-
cat». Probabil că am şi eu păcatele 
mele. Nu ştiu ce motive au fost 
invocate“, declara senatorul, în 
presa locală. Cât despre cel care-l 
înlocuia, Dan Nica, spusese: „E 
apt pentru aşa ceva, are tinere-
ţea de partea lui, are putere de 
muncă, are inclusiv prestigiu 
internaţional“.

„Perceput de mulţi ca un ve-
ritabil baron local, iar de alţii ca 
un politician abil şi om de mare 
valoare, Ilie Plătică-Vidovici pă-
rea intangibil. De la Revoluţie 

încoace a fost, fără întrerupere, 
şeful politic al PDSR, devenit PSD, 
şi senator. A fost protagonistul 
multor scandaluri de presă, care 
nu i-au afectat poziţia. Oarecum, 
putem spune că a căzut un mit, 
mitul celui care ştie să reziste in-
diferent de vreme şi de vremuri“, 
comenta, la acel moment, „Viaţa 
liberă“.

Colegii lui din PSD Galaţi se 
minunau, iar unii spuneau cu 
juma’ de gură că senatorul ar fi  
trebuit chemat, totuşi, în faţa Bi-
roului Executiv al partidului.

Pe 29 august 2003, Plătică-Vi-
dovici primea din partea minis-
trului Transporturilor, Miron 
Mitrea, venit special la Galaţi, 
„mulţumiri pentru activitatea 
depusă în cadrul organizaţi-
ei, pentru faptul că a înţeles să 
lase locul unui coleg mai tânăr, 
care va conduce partidul într-un 
moment important: pregătirea 
alegerilor locale, parlamentare 
şi prezidenţiale de anul viitor“. 
Numirea lui Dan Nica în frun-
tea PSD Galaţi era văzută ca „un 
schimb de conducere foarte efi ci-
ent“. Responsabil politic pentru 
zona Galaţi, Mitrea a susţinut 
că senatorul fusese înştiinţat că 
i se pregăteşte suspendarea din 
funcţie de către Octav Cozmân-
că, preşedintele executiv al PSD, 
care l-ar fi  contactat telefonic în 
două rânduri, pentru a-l anunţa 
de iminenta schimbare.

Pe 10 septembrie 2003, Nica era 
reales, însă, preşedinte al organi-
zaţiei municipale a PSD Galaţi. 
Salutând prezenţa la prezidiu a 
senatorului Plătică-Vidovici, Nica 
îl numise „personalitatea noastră 
marcantă“. La conferinţa de pre-
să care urmase realegerii, Nica a 
anunţat că îşi va depune candida-
tura pentru funcţia de preşedinte 
al organizaţiei judeţene, iar dacă 
va fi  ales, alegerile de la munici-
pală urmau să se repete.

 Capăt de drum 
pentru Plătică, prima 
unanimitate pentru Nica 

Pe 22 octombrie 2003, Dan 
Nica, unic candidat înscris în 

competiţie, era ales, în unanimi-
tate, cu 412 voturi, preşedintele 
organizaţiei judeţene a PSD Ga-
laţi. Miron Mitrea, care prezidase 
întrunirea, declara că nu i-a fost 
dat să vadă până atunci „un pre-
şedinte care n-a avut nici măcar 
un vot împotrivă“.

Ilie Plătică-Vidovici, ales în-
tre vicepreşedinţii organizaţiei 
judeţene, a primit un rând de 
mulţumiri din partea lui Mi-
trea: „Ai fost un preşedinte bun 
şi sper ca Dan [Nica] să-ţi calce 
pe urme. Sper să fi i alături de 
noi, cum şi noi vom fi  alături de 
tine“. Vizibil emoţionat, Plătică-
Vidovici l-a felicitat pe Nica şi 
a ţinut, la rându-i, să le mulţu-
mească celor care „până acum, 
când am ajuns la un capăt de 
drum“, l-au ajutat în activitatea 
politică.

Un an mai târziu, în 2004, avea 
să-şi încheie cariera de senator, 
intrând într-un con de umbră.

 Dumitru Nicolae: 
interimar, apoi preşedinte 
plin la municipiu 

Pe 14 noiembrie 2003, prima-
rul Galaţiului, Dumitru Nicolae, 
era numit preşedinte interimar 
al municipalei PSD Galaţi, decizie 
luată de către Delegaţia Perma-
nentă locală a partidului.

Pe 31 martie 2005, Dumitru 
Nicolae a avut un adversar pu-
ternic la cârma municipalei, pe 
fostul prefect Marius Necula. 
Şapte ore şi jumătate a durat 
şedinţa de alegeri, decizia fi ind 
luată de câţiva delegaţi selectaţi 
din rândul participanţilor, dintre 
care unii nici nu au mai rezistat 
până la fi nal ca să voteze. Scor fi -
nal: 36 de voturi pentru Dumitru 
Nicolae, 20 pentru Marius Necu-
la. Doi ani mai târziu, Necula a 
părăsit PSD.

Dumitru Nicolae a rămas lide-
rul municipalei PSD Galaţi până 
în iunie 2012, când şi-a încheiat 
cel de-al treilea mandat de pri-
mar. Se pare că aceasta a fost 
condiţia impusă: cât timp e pri-
mar, deţine şi preşedinţia fi lialei 
municipale.

 Florin Popa, interimar, 
apoi (re)ales 
şef la municipiu 

În 2012, la fi nele lunii iunie, 
Florin Popa, pe atunci vicepri-
mar al oraşului, era numit pre-
şedinte interimar al municipalei 
PSD Galaţi. Interimatul a luat 
sfârşit pe 8 martie 2013, când, 
fără a avea adversar, era ales în 
unanimitate preşedinte. Con-
tracandidaţi la şefi a municipa-
lei avea să aibă abia pe 10 iulie 
2015 - pe Ionel Petrea şi pe Dorin 
Butunoiu - care au primit doar 
18, respectiv, 23 de voturi din 
partea membrilor de partid, în 
vreme ce Popa a fost reales cu 
350 de voturi. Un an mai târziu, 
în 2016, Petrea a demisionat din 
PSD, iar Butunoiu a fost exclus 
din partid.

 Lovitura de teatru 
Pe 28 august 2015, social-de-

mocraţii gălăţeni ar fi  trebuit 
să-şi aleagă un nou lider jude-
ţean dintre senatorul Gheorghe 
Saghian şi deputatul Viorel Şte-
fan. Surpriză! Chiar în cadrul 
Conferinţei partidului, Nica a 
anunţat că s-a răzgândit şi va 
candida pentru un nou mandat 
de preşedinte. Ştefan şi Saghian 
s-au retras din cursă, iar Nica 
a fost reales preşedinte de toţi 
cei 429 de delegaţi, prin ridica-
rea mâinii. Temerea ar fi  fost că 
partidul s-ar fi  scindat între ta-
berele celor doi, dacă Nica nu ar 
fi  rămas la conducere. Cert este 
că în februarie 2016 Saghian a 
demisionat din PSD.

Pe 2 august 2019, în aceeaşi zi, 
Dan Nica şi Florin Popa au fost 
realeşi la şefi a municipalei, res-
pectiv judeţenei PSD. În vreme ce 
Popa nu a avut contracandidat, 
Nica s-a "luptat“ pentru funcţia 
supremă cu senatorul Marin Ni-
colae, care a primit doar 49 de 
voturi. La scurt timp, a şi demisi-
onat din PSD.

Conform statutului, Dan Nica 
şi Florin Popa sunt preşedinţi 
până în 2021. Greu de spus dacă 
până atunci sau atunci se va 
schimba ceva. .
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 RAMPĂ                          

DE ACCES,               

DAR CUM?
DOREL. Se face, încă, treabă 

de dragul de a spune că s-a făcut. 

De multe ori, cei care au de suferit 

sunt oamenii, care nu mai au nevoie 

de o grijă în plus, ci doar de o mână 

de ajutor. Vorbim aici de persoanele 

cu dizabilităţi, care, de foarte multe 

ori, au de suferit din cauza faptului 

că nu au cum să ajungă în diferite 

clădiri, pentru că rampele de acces 

lipsesc. Din păcate, sunt şi locuri 

unde aceste rampe există, dar nu 

sunt bune la nimic. Şi asta pentru 

că sunt făcute doar de amorul artei. 

Am întâlnit o astfel de rampă de 

acces chiar la intrarea într-un imobil 

din cartierul Micro 17. Ne-am dori 

să îl vedem pe cel care a gândit 

această rampă cum ar putea să 

urce sau să coboare cu căruţul din 

bloc.  . T.M. 

Cabluri 
atârnate 
pe faţada 
blocurilor

PERICOL. De luni bune, în 

mai multe zone din oraş, se fac să-

pături pentru îngroparea cablurilor de 

pe stâlpi. Acţiunea, demnă de laudă, 

chiar dacă muncitorii au mai uitat, pe 

ici, pe colo, să astupe şi gropile săpa-

te, pare să nu mai aibă fi nalitate. Pe 

lângă faptul că mai sunt multe cabluri 

de pe stâlpi de îngropat, în Micro 17 

acestea atârnă chiar şi pe faţadele 

blocurilor. Un real pericol pentru copii, 

dar şi pentru adulţi, aceştia riscând 

oricând să se trezească cu un mor-

man de cabluri în cap.  . T.M.

De la agonie la extaz 
şi invers
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Cartierul Micro 17 este unul al 

contrastelor. Şi asta pentru că 

sunt unele zone care au fost 

modernizate, dar şi altele în care 

nu s-a mai făcut absolut nimic de 

ani de zile. 

Iar dovada că aceste zone au 
fost pur şi simplu uitate este evi-
dentă atunci când vezi bordurile 
măcinate de vreme, trotuarele 
supraînălţate din cauza rădăci-
nilor copacilor sau aleile dintre 
blocuri, multe dintre ele rămase 
fără asfaltul turnat în urmă cu 
zeci de ani. De cealaltă parte, gă-
sim parcări noi, făcute pe locul 
fostelor garaje, dar şi alei frumos 
amenajate.

 Ce-i drept, contrastele sunt 
întreţinute şi de gălăţenii care 
locuiesc în cartier. Dacă, în unele 
zone, vezi grădini frumos amena-
jate în jurul blocurilor, semn că 
locatarii sunt gospodari, în altele 
găseşti mormane de pungi, paha-
re de plastic, PET-uri, cartoane, 
toate aruncate de cei care au uitat 
de bunul-simţ.

 Mai grav este că şi pe unde s-a 
făcut o minimă modernizare, gen 
un trotuar recent asfaltat, locul 
arată tot ca după război. Scările 
de acces în blocuri se rup, măcina-
te de timp, iar tencuiala luată de 
pe pereţii unui apartament zace 
chiar lângă imobil.

 O simplă plimbare prin Micro 
17 te duce de la agonie la extaz şi 
invers. Te-ai întoarce repede din 
drum, spre zonele frumos ame-
najate, dar îţi dai seama că şi acolo 
unde sunt mormane de gunoaie 
şi pereţi plini cu graffi ti locuiesc 

oameni. Te opreşti, te uiţi şi nu 
poţi să nu te întrebi, mai mult 
retoric, dacă cei care au avut gri-
jă de zona din jurul blocului nu 

sunt din altă lume. Este adevărat 
că zonele urâte din cartier au ne-
voie, una extrem de mare, de in-
tervenţia autorităţilor, dar, oare, 

după ce se va face modernizarea, 
când s-o întâmpla asta, oamenii 
se vor schimba? . foto Bogdan 

Codrescu

ÎN CARTIERUL MICRO 17  .  MODERNIZARE

Copacul a câştigat Copacul a câştigat   uu

lupta cu asfaltullupta cu asfaltul

Bordurile se rup, Bordurile se rup,   uu

pericol de accidentarepericol de accidentare

Asfaltul a dispărut, Asfaltul a dispărut,   uu

măcinat de timpmăcinat de timp

Doar bordurile Doar bordurile   uu

certifi că certifi că 

existenţa           existenţa           

unui trotuarunui trotuar

Garajele încă Garajele încă   uu

dăinuie în Micro 17dăinuie în Micro 17
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JOI,                                       

NE VEDEM                  

LA BAIA 

COMUNALĂ
ÎNTÂLNIRE. Cotidianul 

„Viaţa liberă“ continuă raidurile 

în cartierele Galaţiului, pentru a 

afl a direct de la cititori care sunt 

problemele cu care se confruntă, 

în zona în care locuiesc. Astfel, joi, 

5 martie, între orele 9,00 şi 9,30, 

vă aşteptăm la chioşcul nostru 

de la Baia Comunală, pentru a 

ne spune care sunt principalele 

nemulţumiri şi probleme din cartierul 

dumneavoastră, dar şi pentru a 

le sugera autorităţilor ce pot face 

pentru remedierea lor. În cazul în 

care nu reuşiţi să ajungeţi la întâlnirea 

săptămânală din cartierele gălăţene, 

pentru a ne spune, faţă în faţă, ce vă 

deranjează în zona în care locuiţi şi 

cum pot fi  îndreptate lucrurile, ziarul 

„Viaţa liberă“ vă pune la dispoziţie o 

adresă de e-mail la care puteţi face 

sesizări. Astfel, este sufi cient să scrieţi 

sesizarea dumneavoastră pe adresa 

redactie@viata-libera.ro, de unde va 

fi  preluată şi verifi cată, în vederea 

publicării, desigur, cu un punct de 

vedere din partea autorităţilor în drept. 

Vă mulţumim!  . T.M.

Când                   
vii cu drag                         
la muncă

COLEGI. „De şapte ani, 

mă trezesc la ora 4,00 ca să vin 

la serviciu. Este deja o rutină, dar 

vin, zi de zi, cu drag la muncă“, 

ne-a mărturisit Fănuţa Murariu, 

colega noastră de la chioşcul 

nostru din Micro 17.  Iar faptul că 

vine cu drag la serviciu se vede 

cu ochiul liber, atunci când un 

client se opreşte în faţa chioşcu-

lui. Cu zâmbetul pe buze, Fănuţa 

Murariu are marfa pregătită, dar 

şi câte un cuvânt bun pentru 

fi ecare în parte.   . T.M.

Preţuri bune, 
marfă diversificată, 
condiţii precare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Piaţa din cartierul Micro 17, 

cunoscută mai mult ca „Piaţa 

ruşilor“, este una dintre 

preferatele gălăţenilor, fi ind 

cunoscută ca având preţuri 

mai mici. Preţurile nu sunt 

însă singura atracţie pentru 

gălăţenii care vin, din toate 

colţurile oraşului, să îşi facă aici 

cumpărăturile. 

Marfa diversifi cată este un alt 
motiv pentru care oamenii prefe-
ră să îşi facă aici aprovizionarea. 
Adică, vii să cumperi un kilo-
gram de ceapă, dar îţi cumperi 
şi un ciocan sau un patent, dar şi 
lenjerie intimă, prosoape, un ca-
pot sau un buchet de fl ori. Şi uite 
aşa, ai mulţumit toată familia, 
iar tu ai pierdut deja mai bine de 
o oră prin zonă. O oră, dacă eşti 
grăbit, pentru că aici poţi petrece 
mult timp fără să te plictiseşti, 
iar o plimbare la pas prin „Piaţa 
ruşilor“ îţi poate împrospăta me-
moria, completându-ţi sacoşa cu 
ceva ce ai omis de multe ori să 
achiziţionezi, în ciuda faptului 
că ai simţit lipsa respectivului 
obiect din casă.

 Aşadar, în „Piaţa ruşilor“ gă-
seşti de toate pentru toţi. Şi unde 
mai pui că, pe lângă tarabele pli-
ne cu de toate, mai sunt şi multe 
magazine de cartier, care adăpos-
tesc de la pescării, la carmangerii 
şi multe altele. Dar, să nu uităm 

de unde provine numele pieţei. 
Iar pentru asta, trebuie să adu-
cem în discuţie tarabele afl ate la 
ieşirea din spate, tarabe pe care 
îşi au etalată marfa mai mulţi ce-
tăţeni moldoveni. Unt, peşte afu-
mat, bomboane, conserve, miez 
de nucă sau napolitane, toate de 
producţie Republica Moldova, aş-
teaptă să fi e achitate şi luate acasă 
de un pofticios. Dacă ai noroc, gă-
seşti şi ouă, dar şi peşte proaspăt 
şi multe alte produse pentru care 
moldovenii sunt foarte căutaţi de 
clienţi.

 Una peste alta, aprovizionarea 
nu este o problemă în piaţa din 
Micro 17. Problema o reprezintă 
căile de acces spre piaţă, dar şi 
faptul că toţi cei care fac comerţ 
aici, dar şi clienţii lor, aşteaptă o 
piaţă nouă, modernă, care a înce-
put să prindă contur, în urmă cu 
mulţi ani. Lucrările par a fi  însă 
abandonate de constructorul 
care a câştigat licitaţia pentru 
acest edifi ciu, scheletul metalic 
tronând, plin de rugină, chiar la 
intrarea în piaţă. Mai mult, nici 
gardurile care împrejmuiesc lu-
crările nu mai sunt la locul lor, 
iar terenul de sub scheletul me-
talic nu pare nici el să se simtă 
prea bine. Sperăm însă că, până 
la urmă, fi rma cu pricina va ter-
mina construcţia, astfel încât 
gălăţenii afl aţi în căutarea unor 
produse bune, dar la preţuri re-
zonabile, să îşi poată face piaţa 
în condiţii optime şi civilizate. 
. foto Bogdan Codrescu

ÎN AŞTEPTAREA UNEI PIEŢE NOI  .  INVESTIŢII

JOI

Aşa se vede, de la distanţă, piaţa din Micro 17u

Bordurile s-au rupt, Bordurile s-au rupt,   uu

nu-i problemă, nu-i problemă, 

punem nişte cutiipunem nişte cutii

Florile, la mare Florile, la mare   uu

căutare în prag căutare în prag 

de primăvarăde primăvară

Unelte pentru toate Unelte pentru toate   uu

gusturile şi pentru gusturile şi pentru 

toate buzunarele toate buzunarele AR
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fotbal
„Zimbrii“, neînvinşi la Brăila

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cu o săptămână înainte de 
startul meciurilor din returul 
ligilor a treia şi a patra, echipele 
gălăţene şi-au verifi cat potenţia-
lul de joc în ultime meciuri de 
pregătire.

 O fi gură frumoasă au făcut 
jucătorii echipei Zimbrul Slobo-
zia Conache (antrenori Cosmin 
Gârleanu şi Florin Anghel), în-
tr-o partidă ce a avut loc la Bră-
ila. Clasaţi pe locul al doilea la 

fi nele turului Ligii a IV-a, „zim-
brii“ au jucat cu Dacia Unirea, 
echipă din al treilea eşalon, cu 
care au încheiat nedecis, scor 
3-3. Pe lângă rezultatul pozitiv, 
foarte interesantă a fost şi evolu-
ţia scorului. Oaspeţii au avut 1-0 
pe tabelă, brăilenii l-au „întors“ 
la 3-1, pentru ca la fl uierul fi nal 
tabela „amicalului“ să arate ega-
litate. Golurile oaspeţilor au fost 
înscrise de Spânache - 2 şi Adama-
che. Un scor care îi onorează pe 
jucătorii oaspeţi, mai cu seamă 
că brăilenii s-au fortifi cat serios 

în pauza de iarnă, iar antrenorul 
Florentin Petre speră în salvarea 
de la retrogradare. În această de-
plasare au jucat şi juniorii celor 
două grupări, brăilenii câştigând 
cu 5-3.

• La Galaţi, pe Stadionul „Por-
tu Roşu“ a fost un alt duel bră-
ileano-gălăţean, între echipele 
din Liga a III-a ACS Universitatea 
Galaţi şi CS Făurei. Brăilenii lui 
Bănel Nicoliţă au câştigat cu sco-
rul de 3-1. Echipa gălăţeană a con-
cretizat doar în ultimul minut de 
joc, prin Ignat. Antrenorul Eu-

gen Baştină a folosit următoarea 
echipă de start: Enache - Iancu, 
Morogan, Manea, Hilohi - Lovin, 
Chiriac - Mohorâţă, Blănaru, Iz-
voranu - Perju. Au mai jucat: 
A. Constantinescu, Iacob, Moise, 
T.Baştină, Palade şi Vârlan.

• Juniorii mari ai CS Munici-
pal Galaţi (antrenor Viorel Tăna-
se) au jucat cu liderul Ligii a IV-a, 
Avântul Valea Mărului, scor 2-5. 
Marcatori: Bălan, Stoian, Ţâm-
pău, Burghelea şi Popa, pentru 
Avântul, respectiv, Zainea şi Ban-
dac (penalti). .

United Galaţi s-a impus 
la Dunărea Călăraşi
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Vicecampioana United Galaţi 

a făcut cel mai important pas 

din play-off pentru a ajunge 

în fi nala Ligii I a patra oară 

la rând. Echipa gălăţeană a 

câştigat cu 6-3 (2-2) pe terenul 

celor de la Dunărea Călăraşi, 

singura adversară care putea 

să-i ameninţe clasarea în 

primele două locuri. 

Pe terenul unde pierduse ulti-
ma fi nală a "Cupei României“ (2-1 
pentru Dunărea Călăraşi), United 
a avut de trecut şi de data aceas-

ta peste o replică solidă din partea 
adversarilor: după un sfert de oră, 
Dunărea Călăraşi conducea cu 2-0! 
Spre lauda lor, cei de la United s-au 
reactivat prompt şi în doar două 
minute au reuşit să egaleze, prin 
basarabenii Obadă (min. 16) şi Ta-
cot (17’). Seria golurilor gălăţene a 
continuat şi după pauză. Un şut al 
lui Laşcu a fost oprit cu mâna de 
un adversar, iar Mimi Stoica (24’) a 
transformat lovitura de pedeapsă, 
iar de la 2-0 s-a ajuns la 2-4 prin 
fi nalizarea lui Crişan (26’).

 Emoţiile au reapărut după ce 
gazdele au redus la minim avan-
sul luat de United, printr-un gol 
dintr-o execuţie spectaculoasă a 

lui Plugaru (28’), dar echipa an-
trenorului-jucător Florin Ignat a 
avut grijă ca aceasta să fi e ultima 
zvâcnire a călărăşenilor. Crăciun a 
scos o eliminare din echipa gazde-
lor - scăpase singur cu portarul şi a 
fost faultat - şi, din lovitura liberă 
ce a urmat, United s-a desprins din 
nou, Tacot (31’) marcând din pasa 
lui Laşcu, acesta din urmă intrând 
şi el pe lista marcatorilor, la ultimul 
gol al meciului (36’).

 Pentru United au evoluat: 
Dinicuță - Obadă, Tacot, Cireș, Cră-
ciun, Lașcu, Ignat, Stoica, Boșneagă 
şi Crișan.

Acesta a fost primul meci din 
play-off (primele patru echipe 

din sezonul regulat), iar în cla-
sament United a luat un avans 
faţă de a treia clasată, Dunărea 
Călăraşi, care în mod normal 
nu ar putea fi  recuperat de că-
lărăşeni: United are 5 puncte şi 
Dunărea doar un punct. Imperi-
al Miercurea Ciuc are 3 puncte 
şi Informatica Timişoara - zero, 
dar aceste două formaţii nu au 
jucat încă în play-off (în total 
sunt şase etape).

Pentru United, va urma un 
meci ce poate fi  decisiv în lup-
ta pentru şefi e, cu Informatica 
Timişoara, la Galaţi, sâmbătă, 7 
martie, ora 18.30. . foto  arhi-

va: Sorin Pană/Sportul Ilustrat

START REUŞIT ÎN PLAY-OFF  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Competiţie 
între vecini, 
Galaţi - 
Brăila

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Laura 
Coman, 
campioană 
europeană

TIR. Sportiva română Laura 

Georgeta Coman a cucerit, sâm-

bătă, la Wroclaw (Polonia), a doua 

sa medalie de aur consecutivă în 

proba de puşcă aer comprimat - 10 

metri, la Campionatele Europene 

de tir sportiv. Ea s-a impus în fi nală, 

cu 251,2 puncte, fi ind urmată de 

rusoaica Anastasia Galaşina, 251,1 

puncte, şi de sârboaica Andrea Ar-

sovic, 228,9 puncte. Laura Coman 

este califi cată la Jocurile Olimpice 

din vara acestui an, de la Tokyo.  

. M. Căpăţînă

ȘAH. Un interesant concurs a 

fost organizat pentru sportivii din 

Galaţi şi Brăila, de către Şah Club 

Galaţi. Recunoscut cu un potenţial 

superior vecinilor brăileni, Galaţiul 

s-a impus categoric, prin Ştefan 

Dragoş Leu (legitimat la clubul or-

ganizator - antrenor Lucian Jugaru). 

Acesta s-a clasat pe locul întâi, cu 

5 puncte, obţinute în cinci runde 

ale turneului. Locurile 2 şi 3 le-au 

revenit brăilenilor Răzvan Cătălin 

Tudoroiu şi Andrei Luca Cîrnu. La 

concurs au luat parte 24 de şahişti 

(câte 12 din fi ecare oraş). A fost 

întocmit şi un clasament general 

pe echipe, Galaţiul realizând 32,5 

puncte, iar brăilenii - 18,5 puncte.

FOTBAL. În etapa care 

a avut loc în weekendul trecut în 

primele două eşaloane, au ofi ciat 

şi doi gălăţeni. Liviu Seceanu a 

fost observator la partida din Liga 

a II-a dintre Turris Turnu Măgurele 

şi Concordia Chiajna (scor 2-1), iar 

Liviu Ciubotariu, preşedintele AJF 

Galaţi, a fost observator la partida 

din play-offul Ligii I dintre CS 

Universitatea Craiova şi Gaz Metan 

Mediaş.

FOTBAL. Juniorii mici ai SC 

Oţelul au întâlnit Victoria Traianu, 

liderul Ligii a IV-a brăilene. Tine-

rii „oţelari“ au avut 2-0 la pauză, 

goluri, Cârjan (de la echipa mare) şi 

Buhăescu, dar au cedat fi nalmente 

la scorul de 2-4.AR
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 JUNIOARA 

REBECA CIOCAN, 

FINALISTĂ 

PRINTRE 

SENIOARE
ATLETISM. Cea de-a 

50-a ediţie a Campionatelor 

Naţionale de atletism în sală a 

plasat-o, din nou, pe talentata 

gălăţeancă Daniela Rebeca 

Ciocan în prim-planul competiţiei.

Deşi are doar 16 ani (junioară II), 

ea s-a prezentat foarte bine în 

întrecerile de la seniori şi tineret 

ale probei de 60 metri. În serie 

a fost cronometrată în 7,71, 

performanţă care a califi cat-o 

în fi nala senioarelor. Deşi a 

concurat alături de cele mai bune 

sprintere din ţară, ce au mulţi 

ani de atletism în plus, Rebeca 

a ocupat locul 4 la tineret şi 6 la 

seniori. Înaintea acestor curse, 

Rebeca Ciocan a concurat şi în 

cadrul Campionatului Naţional al 

junioarelor I (20 ani), unde a reuşit 

să obţină medalia de bronz. Este 

legitimată la CS Municipal Galaţi, 

unde este pregătită de antrenorul 

emerit, Dumitru Văduvoiu. 

Talentata atletă este şi o elevă 

sârguincioasă, în clasa a IX-a 

la Colegiul Naţional „Costache 

Negri“ (diriginte, prof. Cristian 

Aciobăniţei). 

• În concursul seniorilor, foarte 

bine s-a comportat şi aruncătorul 

de greutate tecucean Ionuţ Apostu 

(legitimat la CS Universitatea 

Galaţi). Sportivul antrenat de Irinel 

Titu Coman a realizat performanţa 

de 16,49 metri, cu care a cucerit 

titlul de campion naţional de 

tineret (sub 23 de ani) şi locul 4 

la seniori. În concurs s-au mai 

afl at: Laurenţiu Andronescu (CS 

Universitatea) - locul 11 la 800 de 

metri şi Iulian Melniciuc (CS Şcolar 

Galaţi) - locul 15 la 3.000 de metri.  

. Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Prima 
victorie 
în Grupa 
Galbenă

BASCHET. Duelul dintre 

CSM-urile din Galaţi şi Focşani, din 

cadrul Grupei Galbene (locurile 7-12) 

a Ligii Naţionale de baschet masculin, 

a fost câştigat de formaţia gălăţeană, 

care a bifat şi trecerea de bariera su-

tei de puncte: scor 106-78. Desprin-

derea decisivă s-a produs în sfertul al 

doilea, adjudecat cu 31-8! Aceasta a 

fost prima victorie pentru CSM Galaţi 

în această grupă, după trei înfrângeri 

consecutive, în urma căreia a urcat 

pe locul 4.   . M. Căpăţînă, foto 

Sorin Pană

FC Universitatea, victorie 
în condiţii vitrege

SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Formaţia gălăţeană FC 

Universitatea a obţinut 

califi carea în sferturile de fi nală 

ale „Cupei României“, în urma 

victoriei reușite sâmbătă, în 

deplasare, cu Selena Constanţa, 

scor 2-3, în al treilea tur al 

acestei competiţii. Performanţa 

a fost reuşită în condiţii foarte 

grele, echipa gălăţeană evoluând 

în inferioritate numerică în 

mare parte din timpul de joc, în 

urma eliminării Andreei Surcică 

din minutul 15, dar şi o repriză 

fără atacantul Tabita Croitoru, 

accidentată înainte de pauză. 

Fotbalistele Galaţiului au înce-
put cu o evoluţie sub potenţial, 
intrând greu în ritmul obişnuit 
de joc. Pe acest fond, a rezultat o 
primă jumătate de repriză echi-
librată, în care o eroare defensi-
vă s-a soldat cu o eliminare din 
echipa gălăţeană. O adversară a 
scăpat spre poartă în lateral stân-
ga, înainte de a ajunge în colţul 
careului mare a fost faultată de 
Surcică, iar arbitrul localnic Ci-
prian Lică i-a arătat cartonaşul 

roşu, deşi constănţeanca nu se 
afl a în situaţie iminentă de a 
marca, fundaşii centrali de la 
FC Universitatea fi ind aproape şi 
putând să intervină. O eroare de 
arbitraj care nu le scuză pe gălă-
ţence pentru situaţia favorabilă 
în care a ajuns adversara!

 De altfel, arbitrul Ciprian Lică 
a avut enorm de multe decizii 
anapoda. Una a fost chiar hazlie, 
la solicitarea unei jucătoare de 
a reveni pe teren după îngrijiri 
medicale, acesta făcând semnul 
obişnuit al unei schimbări. Iar 
pauza a durat 24 de minute! Sur-
prinzător, ţinând cont că este fi ul 
apreciatului fost arbitru interna-
ţional Marcel Lică.

 Au dominat chiar 
şi în zece jucătoare 

Chiar şi cu o jucătoare mai pu-
ţin, FC Universitatea a început de 
prin minutul 20 să arate ceea ce 
este, echipa de pe  locul 2 în prima 
ligă, trecând la conducerea ostili-
tăţilor. A şi avut o ocazie imensă 
de a deschide scorul, şut în bară 
trimis de Cerescu (min. 24), dar 
eliminarea a lăsat spaţii largi 
în zona centrală a defensivei, de 
care jucătoarele de la Selena au 

profi tat şi au marcat primele, în 
min 28. Replica echipei din Galaţi 
a fost imediată, peste un singur 
minut reuşind egalarea. Car-
men  Marcu şi Tabita Croitoru au 
păcalit apărarea adversă prin po-
ziţionare în ofsaid, iar Irina Topal 
a sprintat din faţa fundaşilor şi 
a marcat din situaţie de singură 
cu portarul.

 S-a mutat şi tactic, Cerescu 
fi ind retrasă fundaş central, iar 
dominarea gălăţeană s-a accentu-
at, cu o mare ocazie de gol a lui 
Marcu (39’), care a fost oprită de 
portar în situaţie de unu la unu. 
În fi nalul reprizei, la inferiorita-
tea numerică s-a mai adăugat o 
problemă importantă de efectiv, 
Tabita Croitoru fi ind obligată să 
nu continue meciul, după o cioc-
nire cu portarul constănţean.

 Totuşi, fotbalistele de la FC 
Universitatea au revenit de la ca-
bine mult mai calme şi mai con-
centrate,  continuând să-şi creeze 
mari oportunităţi. Topal a ajuns 
din nou doar cu portarul în faţă 
(61’), dar a tras alături, iar ceea ce 
părea inevitabil s-a produs până 
la urmă: Monica Benţoiu a găsit 
culoarul pentru pasa perfectă, 
Marcu a rămas singură cu por-

tarul şi de data aceasta atacantul 
echipei naţionale Under 19 a în-
scris (min. 72).

 Selena Constanţa a mai avut 
o zvâcnire, a egalat (2-2, min. 83) 
la singurul său contraatac tăios 
al reprizei, dar visele de mărire 
ale codaşei din prima ligă au fost 
curmate prompt. Carmen Marcu 
a pătruns din fl ancul drept în 
careu, a fost oprită prin fault, 
iar Cerescu (86’) a marcat golul 
califi cării din penaltiul acordat 
la semnalizarea unuia dintre 
asistenţi. De altfel, foarte bună 
prestaţia celor doi arbitri de la 
margine, Marian Carson şi Cris-
tian Tănase, care s-au străduit să 
facă şi mare parte din treaba cen-
tralului Lică jr.

 FC Universitatea (antrenor 
principal Alexandru Caracaş, se-
cunzi Gabriel Călinescu şi Gheor-
ghe Cucu, consilier tehnic Ionuţ 
Niculcea) a început meciul în for-
mula: Georgiana Bobocea - Maria 
Stamate, Alexandra Ivan, Ana 
Arnăutu, Andreea Surcică - Irina 
Topal, Lidia Moacă, Cristina Ce-
rescu - Tabita Croitoru, Carmen 
Marcu, Monica Benţoiu. Au mai 
intrat: Nicoleta Lepădatu şi Ale-
xandra Condrea. .

S-AU CALIFICAT ÎN SFERTURILE "CUPEI ROMÂNIEI“  .  FOTBAL FEMININ
AR

H
IV

A 
V.

L.



14 2 MAR 2020M
E

D
IC

IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
ă
n
ă
ta

te

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Cum combatem 
răul de mişcare?
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Cea mai cunoscută variantă 
a răului de mişcare este răul de 
maşină. Ca pasageri într-o maşi-
nă în mişcare, cel mai frecvent 
sunt afectaţi copiii, dar totuşi ni 
se întâmplă şi nouă, adulţilor. 
Alte variante ale răului de mişca-
re se întâmplă în cazul zborului 
cu avionul sau în cazul călătoriei 
pe un vapor, cunoscut de regulă 
ca rău de mare.

 De ce şi când apare 
răul de mişcare 

În timpul călătoriei cu ma-
şina, dacă privim afară, ochii 
transmit informaţia că suntem 
în mişcare rapidă, dar urechea 
internă trimite puţine semnale 
care să o confi rme, pentru că 

stăm pe banchetă. În plus, miş-
carea percepută de ureche este 
mai mult de balans sus-jos şi nu 
de deplasare. Este ca o stare de 
intoxicaţie cu vertij, din care or-
ganismul încearcă să scape prin 
evacuarea stomacului. Principa-
lele manifestări sunt paloare, 
transpiraţii reci, greaţă, vărsă-
turi, cefalee, oboseală şi ameţeli. 
Tratamentul clasic presupune 
administrarea de antiemetice şi 
anxiolitice, însă şi tratamenul 
naturist poate ajuta.

 Iată câteva remedii 
prescrise mai frecvent 

Ghimbirul  este remediul na-
turist perfect pentru senzaţiile 
de greaţă şi ameţeală pe care le 
resimţi de fi ecare dată când călă-
toreşti. Prepară-ţi o salată simplă 
cu mult ghimbir, pe care o poţi 

consuma cu 30 de minute înainte 
de a pleca la drum.

 Busuiocul  este un alt reme-
diu pentru senzaţia neplăcută 
pe care o ai de fi ecare dată când 
călătoreşti. Prepară un ceai din 
busuioc proaspăt şi consumă-l 
atât înainte, cât şi în timpul că-
lătoriei. Nu vei mai avea senza-
ţia permanentă şi neplăcută de 
vomă, iar ameţeala va fi  doar o 
amintire.

 Nu uita de sucul natural de 
zmeură , ideal în astfel de cazuri. 
El poate înlocui apa plată cu suc-
ces şi vei putea ajunge la destina-
ţie, fără probleme.

Lămâia , consumată proaspătă 
sau sub forma sucului natural este 
si ea un remediu efi cient împotri-
va răului de maşină sau avion.

 Sucurile naturale trebuie 
combinate cu apă minerală şi 

puţină miere, pentru a te vitami-
niza corespunzător. Nu face ex-
cese şi consumă alimentele care 
te scapă de neplăceri doar atunci 
când simţi nevoia. Orice exagera-
re poate avea efect contrar si te vei 
simţi la fel de rău ca înainte.

 De asemenea, în timpul că-
lătoriei sunt de evitat cititul sau 
jocurile video şi trebuie să privim 
spre un punct cât mai îndepărtat 
în faţă şi nu spre lateral. Inspira-
tul şi expiratul prelungit de aer 
rece, proaspăt, ajută mult, prin 
acţiunea asupra nervului vag, 
inhibând greaţa.

 Dacă totuşi apare vărsătura, 
este bine să întrerupem pentru 
15-20 minute călătoria. Spălatul 
pe faţă cu apă rece, clătitul gurii, 
mişcări de înviorare şi plimbatul 
pe jos alternat cu statul la umbră 
sunt generatoare de confort. .

TULBURARE MEDICALĂ CARE NE POATE AFECTA CĂLĂTORIILE  .  DISCONFORT

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Sarea de Himalaya este o sare 
pură, obţinută prin extracţie 
manuală din mină, iar datorită 
condiţiilor în care se formează, 
se spune că este una dintre sur-
sele de minerale cele mai bogate 
de pe planetă. Cristalele de sare 
au o gamă variată de culori, înce-
pând de la alb pur, până la dife-
rite nuanţe de roz şi roşu închis. 

Graţie proprietăţilor nutritive şi 
terapeutice deosebite pe care le 
are, sarea de Himalaya reprezin-
tă o alegere echilibrată, în com-
paraţie cu sarea de masă. Este 
nelipsită din bucătăriile de top şi 
spa-uri, fi ind folosită de profesi-
onişti şi terapeuţi din domeniul 
sănătăţii.

 Aceasta menţine funcţionarea 
optimă a proceselor metabolice 
şi activităţii efi ciente a celulelor, 
previne procesele de îmbătrânire, 

prin promovarea unui echilibru 
sănătos al pH-ului din celulele 
corpului şi îmbunătăţeşte diges-
tia. De asemenea, combinată cu 
apă, ajută la reglarea tensiunii 
arteriale şi este adesea recoman-
dată în curele de slăbire şi în 
dietele sănătoase de întreţinere, 
întrucât ajută metabolismul.

 Cum se foloseşte 
Sarea de Himalaya se poate 

adăuga în mâncăruri aseme-

nea sării obişnuite. Atenţie, 
însă! Aceasta este mai sărată 
decât orice altă formă de sare. 
De asemenea, poate fi  folosită 
şi extern, prin realizarea băi-
lor calde cu sare, scrub pentru 
corp, curăţarea nasului, gurii şi 
gâtului. Toate acestea ajută la de-
toxifi ere, stimularea circulaţiei 
sanguine, relaxarea corporală, 
scăderea tensiunii arteriale, re-
ducerea febrei musculare şi nu 
numai. .

proprietăţi
Sarea de Himalaya, cea mai bogată sursă de minerale

EFICIENT. Mentolul şi 

mentona sunt componentele princi-

pale ale mentei, fi ind foarte efi ciente 

ca remedii naturiste pentru durerile 

de cap. Extrage sucul de mentă 

dintr-o mână de frunze de mentă şi 

aplică-l pe frunte şi tâmple, pentru 

a înlătura durerea de cap. Poţi, de 

asemenea, să pui comprese cu 

ceai de mentă pe frunte, pentru 

a înlătura disconfortul. Alături de 

sucul de mentă, sucul de coriandru 

este de asemenea efi cient în trata-

rea durerilor de cap.  . E.G.

 GELATINA TE SCAPĂ                   

DE DURERILE 

ARTICULARE
REMEDIU. Pe lângă 

contribuţia sa la prepararea unor 

prăjituri delicioase, gelatina se 

poate transforma într-un remediu 

excepţional pentru problemele 

articulaţiilor, durerilor de spate, de 

picioare sau de gât. 

Metodă de preparare. Într-un 

sfert de cană de apă rece se 

adaugă cinci grame de gelatină, 

se amestecă bine, iar remediul se 

lasă să stea până dimineaţa, la 

temperatura camerei. Dimineaţa, 

după spălarea pe dinţi, se consumă 

amestecul, pe stomacul gol. După 

doar o săptămână de tratament, 

durerea va dispărea. Tratamentul 

complet se urmează pe o perioadă 

de 30 de zile şi se poate repeta 

după şase luni.  . E.G. 

PUDRA DE 

CACAO, MINUNE              

PENTRU SĂNĂTATE
STUDIU. Un Un studiu 

realizat în Spania pe un eşantion de 

42 de persoane, bărbaţi şi femei cu 

vârste de peste 70 de ani, a arătat 

că o ceaşcă de cacao, consumată 

zilnic, timp de o lună, scade riscul 

bolilor cardiovasculare, crescând 

nivelul de colesterol ‘’bun’’, datorită 

proprietăţilor antiinfl amatorii şi 

antioxidante pe care le are.

Cum se prepară. Peste două 

linguriţe de pudră de cacao se 

toarnă 250 mililitri de apă fi erbinte 

şi se amestecă foarte bine. Se 

poate îndulci, după gust, cu stevie, 

miere de albine sau sirop de agave.  

. E.G.

Menta, 
remediu pentru   
durerile de capAR
H
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Fostul ministru Sorina Pintea, 
în arest pentru 30 de zile
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Sorina Pintea, fost ministru 

al Sănătăţii, acuzată de luare 

de mită, a primit mandat de 

arestare pentru 30 de zile, 

conform deciziei Tribunalului 

Bucureşti. Conform referatului 

cu propunerea de arestare 

preventivă, Sorina Pintea a 

exclamat „Super tare!“ după 

ce a afl at că a primit suma de 

120.000 de lei pentru contractul 

de modernizare a unui bloc 

operator la Spitalul Judeţean, 

dar şi „Perfect!“, în momentul în 

care a afl at că i-a fost acceptată 

propunerea de a-i fi  remis 

echivalentul a şapte la sută din 

valoarea contractului. 

"Din comunicarea purtată (.....), 
în biroul SORINEI PINTEA, de 
aceasta şi de suspectul (.....), rezul-

tă fără dubiu, faptul că SORINA 
PINTEA cunoştea foarte bine, (.....) 
nu doar că în punga neagră cu in-
scripţia “(.....)” primită de la (.....) se 
afl au bani, ci şi cuantumul exact 
al acestei sume. Totodată, în co-
municare, SORINA PINTEA spune 
clar că ea nu a fost de acord cu un 
procent de trei la sută din contract 
şi recunoaşte că a propus un pro-
cent de şapte la sută din contract, 
procent care de altfel a şi fost adus 
la cunoştinţă de intermediarul (.....) 
lui (.....) cu ocazia întâlnirii din data 
de 26.02.2020 ce a avut loc între cei 
doi la sediul (.....), fapt ce demon-
strează din nou de la cine a plecat 
cererea ce a condus la primirea 
acestor sume de bani necuvenite, 
şi anume de la SORINA PINTEA. 
După ce suspectul (.....) îi comuni-
că SORINEI PINTEA faptul că s-a 
scăzut suma de 10.000 de euro pe 
care aceasta din urmă i-a primit în 
luna decembrie, SORINA PINTEA 

confi rmă spunând «da»”, se arată 
în referatul cu propunerea de ares-
tare preventivă.

 De asemenea, procurorii afi r-
mă că ”existenţa pericolului public 
rezultă din însuşi pericolul social 
al infracţiunii pentru care este 
cercetată inculpata, avându-se în 
vedere reacţia publică la comite-
rea unor astfel de infracţiuni şi 
posibilitatea comiterii unor fapte 
asemănătoare chiar de către ace-
eaşi inculpată, care a demonstrat 
un nivel ridicat de perseverenţă 
infracţională şi dezinvoltură, uşu-
rinţă deosebită în săvârşirea faptei. 
Prin urmare, la stabilirea perico-
lului public, avem în vedere date 
legate de persoana inculpatei, în 
speţă manager de spital public, fost 
ministru al Sănătăţii, cât şi date re-
feritoare la faptă, date care în speţă 
sunt de natură a crea un sentiment 
de insecuritate, credinţa că justiţia 
nu acţionează îndeajuns împotri-

va infracţionalităţii, în lipsa luării 
măsurii arestării preventive pen-
tru fapte cu adevărat grave, astfel 
cum este cazul în acest dosar“, se 
arată în referat.  Decizia nu este 
defi nitivă, putând fi  contestată în 
termen de 48 de ore.

 Pintea a fost reţinută de DNA 
sâmbătă dimineaţă, fi ind acuzată 
de luare de mită în formă continua-
tă, pentru că ar fi  primit, printr-un 
intermediar, de la reprezentanţii 
unei societăţi comerciale, în două 
tranşe, sumele de 10.000 de euro şi 
120.000 de lei, care nu i s-ar fi  cu-
venit, reprezentând un procent de 
şapte la sută din valoarea unui con-
tract de achiziţie publică ce avea 
ca obiect "proiectarea şi executarea 
lucrărilor de amenajare bloc opera-
tor-sală chirurgie cardio vasculară 
şi toracică şi spaţii adiacente“, în-
cheiat în anul 2019 de unitatea 
spitalicească cu societatea comer-
cială. .

ACUZAŢII DE LUARE DE MITĂ  .  DNA

Sorina Pintea  u

a fost reţinută, 

sâmbătă 

dimineaţă, de 

procurorii DNA

FURAU PETROL 

ŞI PUNEAU APĂ
ANCHETĂ. Poliţiştii de 

la Transporturi din Constanţa 

au efectuat 45 de percheziţii 

domiciliare pe raza judeţelor 

Constanţa şi Ialomiţa, într-un dosar 

în care mai multe persoane sunt 

supectate că au furat 35.000 de 

litri de petrol. „În urma cercetărilor 

desfăşurate într-un dosar penal 

privind săvârşirea infracţiunii de furt 

califi cat, poliţiştii din cadrul Secţiei 

Regionale de Poliţie Transporturi 

Constanţa au depistat în fl agrant 

delict opt bărbaţi, angajaţi ai unor 

societăţi comerciale de transport 

rutier, care sunt bănuiţi că ar fi  

sustras produse petroliere din 

încărcătura transportată“, anunţă 

sursa citată. Din investigaţii a reieşit 

faptul că, în timp ce s-ar fi  deplasat 

cu încărcătura de combustibil spre 

destinaţie, bărbaţii s-ar fi  abătut 

de la traseu şi ar fi  oprit la anumite 

locaţii, unde ar fi  descărcat o parte 

din marfă. Ei sunt bănuiţi că, vineri 

noaptea, ar fi  sustras 35.000 de 

litri de produs petrolier, pe care l-ar 

fi  înlocuit cu apă. Odată ajunşi la 

destinaţia de livrare a produselor 

petroliere, persoanele în cauză 

ar fi  fost ajutate de angajaţi ai 

societăţii comerciale pentru a nu 

fi  constatate nereguli la cântar, 

ulterior cantitatea de apă fi ind 

deversată în rezervorul decantor, 

iar diferenţa de produs petrolier, 

în rezervorul colector specifi c. „În 

urma descinderilor, au fost ridicate, 

în vederea confi scării, 15.775 de litri 

de produs petrolier, 12.700 de euro 

şi 57.290 de lei, 31 de telefoane 

mobile, opt autotractoare cu opt 

semiremorci (cisternă)“, anunţă 

poliţiştii. . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Doar doi dintre cei trei pacienţi 
depistaţi pozitiv cu COVID-19 pe 
teritoriul României mai sunt pur-
tători ai virusului, bărbatul din 
Gorj, primul caz din România, 
fi ind declarat vindecat. "Dintre 

cele trei persoane depistate pozi-
tiv pe teritoriul României, doar 
doi pacienţi mai sunt purtători 
ai virusului. Prima persoană di-
agnosticată, bărbatul din judeţul 
Gorj, a fost declarată vindecată, 
după ce două teste, efectuate la 
un interval de 24 de ore unul de 
celălalt, au ieşit negative. Starea 

celorlalţi doi pacienţi este staţio-
nară“, anunţă Grupul de Comuni-
care Strategică.

 Pacientul internat la Timi-
şoara nu prezintă simptome, iar 
simptomele pacientului de la 
Cluj-Napoca sunt ameliorate.

 Duminică, 1 martie, la nivel 
naţional, erau 49 de persoane în 

carantină şi 7.893 de persoane în 
izolare la domiciliu. Faţă de cifre-
le comunicate sâmbătă, pentru 
persoanele afl ate în izolare la do-
miciliu se înregistrează o scăde-
re, pentru că persoane introduse 
iniţial în izolare au ieşit din peri-
oada de incubaţie a virusului, de 
14 zile. .

Aproape 
90.000 de 
euro falși, 
confi scaţi

PERCHEZIŢII. În perioada 

13-26 februarie, peste 600 de poliţişti 

de combatere a criminalităţii organi-

zate, împreună cu procurori DIICOT, 

au acţionat în documentarea activi-

tăţii infracţionale a 166 de persoane, 

dintre care 60 au fost reţinute sau 

arestate şi 18 persoane plasate sub 

control judiciar. În cadrul celor peste 

60 de activităţi operative şi 188 de 

percheziţii ale oamenilor legii, au fost 

găsiţi 164.286 de lei, 68.535 de euro, 

48.900 de dolari, 1.325 de lire sterline 

şi 89.970 de euro falşi.  . T.M.

coronavirus
49 de persoane în carantină şi 7.893 izolate la domiciliu
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Preşedintele afgan 
refuză eliberarea 
prizonierilor talibani
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele afgan Ashraf Ghani 

a respins, duminică, o solicitare 

a talibanilor de eliberare a 

5.000 de prizonieri, condiţie 

pentru discuţii cu Guvernul 

Afganistanului şi civilii, inclusă 

în acordul dintre SUA şi militanţii 

islamişti, relatează Reuters. 

"Guvernul afgan nu s-a anga-
jat să elibereze 5.000 de prizoni-
eri talibani“, a spus Ghani.

 Statele Unite şi talibanii au 
semnat, sâmbătă, la Doha, un 

acord ce ar putea duce la sfâr-
şitul războiului din Afganistan, 
început după atacurile din 11 
septembrie 2001. SUA şi aliaţii 
NATO au convenit să îşi retragă 
trupele din Afganistan în de-
curs de 14 luni, dacă militanţii 
respectă acordul. De asemenea, 
acordul prevede că SUA şi tali-
banii vor depune eforturi pentru 
eliberarea prizonierilor de răz-
boi şi politici, sub coordonarea 
şi cu aprobarea tuturor părţilor 
implicate.

 Potrivit Reuters, conform în-
ţelegerii, aproximativ 5.000 de 
talibani încarceraţi ar urma să 

fi e eliberaţi în schimbul a 1.000 
de prizonieri afgani, până la 10 
martie. Însă Ghani a fost catego-
ric: "Nu este competenţa SUA să 
decidă, Statele Unite sunt doar 
mediator“.

 Sâmbătă, la semnarea pac-
tului au participat secretarul 
de stat american Mike Pompeo 
şi liderii talibani. Trimisul spe-
cial american Zalmay Khalilzad 
şi negociatorul şef al talibanilor 
şi unul dintre fondatorii miş-
cării, Mullah Abdul Ghani Ba-
radar, au semnat acordul, după 
mai mult de un an de discuţii 
informale. Sub noua înţelegere, 

militanţii au fost de acord să în-
ceteze atacurile şi să nu permită 
grupării al-Qaeda să opereze în 
zonele pe care le controlează.

 Statele Unite au invadat Af-
ganistanul la câteva săptămâni 
după evenimentele din septem-
brie 2001, comise, potrivit ofi -
cialilor, de gruparea al-Qaeda, 
cu baze în Afganistan. Peste 
2.400 de militari americani au 
fost ucişi în cei 18 ani de con-
fl ict. Aproximativ 12.000 se afl ă 
încă în această ţară. Preşedintele 
american Donald Trump a pro-
mis în mai multe rânduri că va 
pune capăt acestui confl ict. .

DEŞI PREVĂZUTĂ ÎN ACORDUL CU SUA  .  CLAUZĂ

Preşedintele afgan             Preşedintele afgan               uu

a refuzat eliberarea  a refuzat eliberarea  

a 5.000 de prizonieria 5.000 de prizonieri

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Partidul anticorupţie OLaNO 
(de opoziţie, de centru-dreapta) 
a câştigat alegerile parlamentare 
din Slovacia, obţinând 24,87 la 
sută din totalul voturilor, con-
form rezultatelor ofi ciale parţia-
le, după anunţarea voturilor de la 
83 la sută din secţii. Premierul de 

până acum, Peter Pellegrini, a re-
cunoscut înfrângerea partidului 
său, Smer-SD (18,73 la sută), în faţa 
formaţiunii OLaNO a lui Igor Ma-
tovic. "Felicitări câştigătorului!“, 
a spus Pellegrini, în faţa presei, 
noaptea trecută, precizând că un 
"marketing bun“ i-a permis lui 
Matovic să ajungă la putere, dar 
acest lucru "nu este de ajuns pen-
tru a guverna“. El a vorbit şi despre 

posibilitatea unei "coaliţii de re-
conciliere“ cu OLaNO. Fondatorul 
şi conducătorul OLaNO (Oameni 
obişnuiţi şi personalităţi inde-
pendente), Igor Matovic, pare bine 
poziţionat pentru a i se încredinţa 
formarea unui guvern de coaliţie. 
El a declarat că a discutat la telefon 
cu preşedinta liberală Zuzana Ca-
putova, cu care se va întâlni luni 
sau marţi, însă aşteaptă rezultate-

le defi nitive, pentru a acţiona mai 
clar. Duminică, Matovic va începe 
discuţii preliminare cu şefi i celor-
lalte partide de opoziţie.

 Scrutinul a fost marcat de do-
rinţa unei părţi a populaţiei de 
a se încheia o epocă marcată de 
corupţie şi de moartea în urmă 
cu doi ani a jurnalistului Jan Ku-
ciak, care a anchetat această pro-
blemă. .

Joe Biden 
a câştigat 
alegerile 
primare

CAROLINA DE SUD. 
Fostul vicepreşedinte american Joe 

Biden a câştigat, sâmbătă, alegerile 

primare democrate în Carolina de 

Sud, el relansând astfel cursa de-

mocraţilor pentru Casa Albă, în care 

favorit este Bernie Sanders, relatează 

AFP. După trei rezultate dezamăgi-

toare în statele precedente, Biden a 

promis, în Carolina de Sud, că va fi , 

la fi nal, democratul care îl va înfrunta 

pe republicanul Donald Trump la 

alegerile prezidenţiale din noiembrie.  

. T.M.

 AFLUX                             

DE MIGRANŢI 

LA FRONTIERA 

TURCIEI                     

CU GRECIA
PROBLEMĂ. Mii de 

migranţi au sosit, duminică, la frontiera 

Turciei cu Grecia, după ce zilele trecute 

Turcia a decis să nu îi mai oprească pe 

refugiaţii sirieni să ajungă în Europa, 

pe pământ sau pe mare, relatează 

AFP. Sosiţi de la Istanbul, migranţii 

sirieni, afgani şi irakieni, printre care se 

numără femei şi copii, au fost văzuţi 

mergând duminică dimineaţă pe 

câmp, în direcţia punctului de frontieră 

Pazarkule (Kastanies, în partea 

greacă). Reuters scrie că, la sud de 

Pazarkule, zeci de oameni au plecat în 

zori cu trei bărci către insula Lesbos. 

Sâmbătă, la Kastanies, poliţiştii au 

folosit gaze lacrimogene pentru a 

opri numeroşi migranţi care voiau să 

intre în Grecia. „Ieri au fost 9.500 de 

tentative de trecere a frontierei şi toate 

au fost gestionate cu success“, a 

declarat viceministrul grec al Apărării, 

Alkiviadis Stefanis. Joi, Turcia a anunţat 

că a decis să nu îi mai oprească pe 

refugiaţii sirieni să ajungă în Europa. 

Declaraţia a fost făcută în anticiparea 

sosirii refugiaţilor din regiunea Idlib 

din Siria, unde aproape un milion 

de oameni şi-au părăsit locuinţele, 

pentru a fugi din calea războiului 

dintre forţele guvernamentale siriene, 

ajutate de Rusia, şi rebelii susţinuţi de 

Turcia. Poliţia turcă, paza de coastă 

şi ofi cialii forţelor de securitate de la 

graniţă au primit ordin să nu intervină. 

Preşedintele Comisiei Europene, 

Ursula von der Leyen, a afi rmat că 

urmăreşte îndeaproape şi cu îngrijorare 

situaţia la frontiera externă a UE cu 

Turcia, dând asigurări că Grecia şi 

Bulgaria - care se confruntă cu valul de 

migranţi - au întregul sprijin al UE.    

. T.M. 

Slovacia
Partidul anticorupţie OLaNO a câştigat alegerile legislative
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cronologieologie

martie

2

1824  u  Se naşte BEDRICH 
SMETANA (m. 1884), compozitor, 
dirijor ceh.
1879  u  Legea pentru punerea 
în funcţiune, cu începere de la 
20 martie, a Convenţiei poştale 
universale, încheiată la Paris la 1 
iunie 1878.
1887  u  Încetează din viaţă AUGUST 
WILHEM EICHER (n. 1839), 
botanist german. A stabilit primul 
sistem universal de clasificare a 
plantelor.
1891  u  Semnarea, la Budapesta, a 
Convenţiei româno-austro-ungare 
cu privire la joncţiunea căilor ferate.
1905 u  Se naşte RADU GYR (m. 1975), 
poet, eseist, traducător, dramaturg, 
autor de literatură pentru copii.
1930  u  Încetează din viaţă DAVID 
HERBERT LAWRANCE (n. 1885), 
scriitor britanic.
1932  u  Se naşte PETRE GHELMEZ 
(m. 2001), poet, autor de literatură 
pentru copii.
1939  u  Încetează din viaţă 
HOWARD CARTER (n. 1874), 
arheolog, egiptolog britanic. 
A descoperit sarcofagul lui 
Tutankamon.
1942  u  Se naşte JOHN IRVING, 
scriitor american.
1962  u  Se naşte JON BON JOVI, 
cântăreţ, actor american, laureat cu 
premii Emmy şi Globul de Aur.
1964  u  Încetează din viaţă 
NICOLAE VASILESCU - KARPEN 
(n. 1870), inginer, pedagog.
1966  u  Se naşte EMILIA POPESCU, 
actriţă de teatru şi film, cu apariţii 
în spectacole de divertisment, la 
televiziune.
1991  u  Încetează din viaţă SERGE 
GAINSBOURG (n. 1928), compozitor, 
cântăreţ francez. S-a remarcat şi ca 
actor de cinema şi scriitor.
2010  u  Croaţia semnează, la 
Moscova, acordul cu Rusia privind 
trecerea gazoductului ruso-italian 
pe teritoriul său.
2017  u  Încetează din viaţă la 
Galaţi, ILIE Z. PLEŞCAN (n. 1952, 
la Galaţi), poet, ziarist. V.G.

Primul preşedinte 
civil al Algeriei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Abdelaziz Boutefl ika (născut, 

2 martie 1937) şi-a început, în 

anul 1956, studiile de fi lozofi e 

şi s-a alăturat Armatei de 

Eliberare Naţională. A primit 

gradul de maior şi, pentru merite 

deosebite, a fost numit secretar 

al Statului Major al Armatei, 

condus de Houari Boumediene.

În 1960, a preluat comanda 
Frontului din Mali, iar în 1961 
a avut legături secrete cu liderii 
Frontului de Salvare Naţională 
închişi la Auimoy. După armis-
tiţiul încheiat cu Franţa [pe 18 
martie 1962] şi proclamarea in-
dependenţei de stat a Algeriei [3 
iulie 1962], Abdelaziz Boutefl ika 
a fost ales, la 20 septembrie 1962, 
membru al Adunării Naţionale 
Constituante din partea provin-
ciei Tlemcco. În noul guvern con-
stituit de fondatorul Frontului 
de Eliberare Naţională, Ahmed 
Nen Bella, Abdelaziz Boutefl ika 
a fost desemnat ministru al Ti-
neretului şi Turismului. După 
alegerea lui Ben Bella în funcţia 
de şef al statului [în septembrie 
1963], Abdelaziz Boutefl ika a fost 
numit ministru al Afacerilor Ex-
terne [funcţie deţinută până în fe-
bruarie 1979]. În 1964, a devenit 
membru al Comitetului Central 
al Frontului de Eliberare Naţiona-
lă şi membru în Biroul Politic.

În urma loviturii de stat or-
ganizate de Houari Boumediene 
- ministru al Apărării - [la 19 iu-
lie 1965], Abdelazis Boutefl ika a 

fost ales membru al Consiliului 
Revoluţiei. În noua echipă guver-
namentală a păstrat portofoliul 
de la Externe, afi rmându-se ca o 
personalitate foarte activă în via-
ţa internaţională. A reprezentat 
Algeria la Conferinţa Grupului 
celor 77 şi la cea de-a patra reu-
niune la nivel înalt a ţărilor neali-
niate, desfăşurată în anul 1973, la 
Alger. În anul 1974, a fost ales pre-
şedinte al celei de-a 29-a Adunări 
Generale a ONU, iar în 1975-1976 
a prezidat reuniunile Conferinţei 
Internaţionale pentru Cooperare 
Economică, desfăşurate le Paris. 
După decesul lui Boumediene [27 
decembrie 1978], colonelul Chadli 
Bendjedid a devenit preşedintele 
ţării, iar Boutefl ika, pentru scur-
tă vreme, consilier al acestuia. În 
ianuarie 1980, a pierdut această 
funcţie şi, în 1981, a fost exclus 
din Biroul Politic al Frontului de 

Eliberare Naţională, al cărui nu-
măr de membri se redusese de la 
21 la 7.

Având probleme de sănătate, 
Boutefl ika s-a retras şase ani în 
Europa. A revenit în ţară în ia-
nuarie 1987 şi în 1989 a fost ales 
din nou în conducerea Frontului 
de Eliberare Naţională.

În aprilie 1999, Abdelaziz Bou-
tefl ika a candidat şi a câştigat ale-
gerile prezidenţiale. La 27 aprilie 
1999, a fost învestit în funcţia 
de preşedinte al Republicii Alge-
riene Democratice şi Populare, 
fi ind primul preşedinte civil din 
istoria ţării. La propunerea sa, pe 
16 septembrie, acelaşi an, 1999, 
a fost organizat un referendum 
pentru restabilirea ordinii civile 
în Algeria [„Loi sur la concorde 
civile”], în cadrul căruia 98,63% 
dintre participanţi s-au pronun-
ţat „pentru”. A fost reales preşe-
dinte al Republicii Algeriene în 
aprilie 2004, în primul tur de 
scrutin, cu 85%.

După revizuirea Constituţiei 
din noiembrie 2008, în sensul 
suprimării oricărei limitări a 
numărului de mandate în func-
ţia de şef al statului, Abdelaziz 
Boutefl ika şi-a anunţat candida-
tura ca independent în alegerile 
prezidenţiale din anul 2009. La 10 
aprilie 2009, a câştigat alegerile 
cu 94,24% de voturi, obţinând un 
nou mandat.

După alte două mandate, Ab-
delaziz Boutefl ika a demisionat, 
după 20 de ani [la 2 aprilie 2019] 
din funcţia de preşedinte, succe-
sorul său fi ind Abdelkader Ben-
salah. .

istorie
Abdelaziz Boutefl ika

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Afişul 
de film şi teatru în patrimoniu”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Timpul din adâncuri”, semnată de 
Mihai Coţovanu.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u

Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.

 Casa Memorială “Costache  u

Negri” (comuna Costache Negri)                  
Expoziţiile “Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile:               
“Cuiburile păsărilor migratoare”,             
“Minerale şi asociaţii minerale din 
România”, “Un veac de zoologie în România.                                                   
Amintiri despre viitor”,                                      
“Pe culmile Carpaţilor”. Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  La filialele 
1 şi 2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
17,00, sâmbăta închis, duminica deschis de 
la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 16 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 6 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 14 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 758 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 63 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:44 am

apune

55:57 pm

meteo 2 martie România & Europa 

Timişoara

16  88

Cluj

12 44

Bucureşti

14 33

Galaţi

16  66
Constanţa

13  77

Braşov

10 11

Londra

 8  33

Paris

11  44
Madrid

13  77
Roma

18  99

Chişinău
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai sufi cientă energie pentru a 

face faţă tuturor problemelor. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pe plan sentimental, ai 

posibilitatea să iei o decizie 

importantă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, evită speculaţiile 

fi nanciare!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar trebui să acorzi mai 

multă importanţă relaţiilor 

sentimentale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să începi o nouă 

etapă în viaţa socială.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu căuta să obţii sume 

necuvenite, riști să ai 

necazuri!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te afl i într-o perioadă 

favorabilă contactelor sociale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, reuşești să termini tot 

ce-ţi propui.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai ocazia să te afi rmi în 

societate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pot avea loc schimbări 

benefi ce în viaţa ta.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este recomandabil să eviţi 

deciziile importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Încasaţi o sumă 

considerabilă, de pe urma 

unei afaceri.

horoscop
2 martie

online

fi lmul zilei
LUNI, 2 MARTIE 

09:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Tărâmul dintre vânturi (R)

12:45 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:10 1989-Decembrie Roşu (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

16:45 #Creativ (R)

17:15  Tărâmul dintre vânturi

Coreea de Sud
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Serviciul omoruri

Romania, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Istoria mafi ei irlandeze

00:00 Telejurnal

00:30 Conexiuni                             

pe harta timpului

SUA, Documentar
01:00 Nadine (R)

02:00 Istoria mafi ei irlandeze (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

România, Thriller
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Rambo: Ultima luptă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller, Western

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Asia Express - Drumul 

comorilor

23:45 Xtra Night Show

01:00 Băieţi de oraş

02:00 Observator (R)

02:45 Dragoste de tată (R)

Turcia, Comedie, Romantic

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor România

23:00 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Captain Marvel

08:00  O familie modernă - XI,

Ep. 4
08:25  Răzbunătorii:                  

Sfârșitul jocului

11:25  TAG:                                           

Dă-o mai departe

13:05  G-Force:                       

Salvatorii planetei

14:35  Încă un pic de dragoste

16:00  Ocean’s 8:                                    

Jaf cu clasă

17:50  Parcul de distracţii

19:15  Batwoman 

Ep. 11
20:00  Outsider

Ep. 9
21:00  Avenue 5

Ep. 7
21:30  Larry David,                 

inamicul public nr. 1 - X

Ep. 7
22:10  Interviul

00:00  Ce să faci în Denver             

după moarte

01:55  Venom

03:45  Ura pe care o simţi

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Mic dejun cu un campion (R)

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 România…în bucate

17:45 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Dragoste şi orhidee

SUA, Comedie, Romantic
21:45 Discover România

22:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:20 Câştigă România! (R)

00:20 O afacere regală (R)

Danemarca, Suedia, Cehia, 
Germania, Dramă, Istoric, 
Romantic

02:40  În numele legii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 2 martie

remember
Rory Gallagher (1949-1995)

Chitarist, cântăreţ şi com-
pozitor irlandez, Rory Galla-
gher - nume de prim rang pe 
scena muzicii blues - s-a născut 
pe 2 martie 1949, în localitatea 
Ballyshannan. Pasiunea pentru 
muzică a dobândit-o la o vârstă 
foarte fragedă, infl uenţat fi ind 
de artişti precum Lonnie Done-
gan, Wool Guthric, Leadbelly, 
Chuck Berry, Muddy Waters sau 
Jerry Lee Lewis. Cu unii dintre 
aceştia ajunge să colaboreze mai 
târziu. După ce s-a mutat la Lon-
dra, a înfi inţat, în 1967, forma-

ţia Taste, care şi-a câştigat rapid 
notorietatea. La sfârşitul anului 
1970, grupul s-a destrămat, iar 
Gallagher s-a lansat într-o carie-
ră individuală de succes. Încă de 
la primul album, editat în 1971, 
artistul a vândut milioane de 
discuri în lumea întreagă. Albu-
mul „Live in Europe”, înregistrat 
în timpul turneelor sale, a obţi-
nut un succes deosebit în Statele 
Unite, aducându-i primul disc de 
aur şi urcarea pe locul al doilea 
în clasamentele muzicale. Rory 
Gallagher a înregistrat cu legen-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

105 CM

178 CM

213 CM

- 11 cm

- 10 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

228 CM

170 CM

130 CM

- 7 cm

- 4 cm

- 7 cm

de rock precum Muddy Waters, 
Rolling Stones, Jery Lee Lewis, 
Albert King, Chris Barber.

A încetat din viaţă la 14 iunie 
1995. . V.G.

ÎN COMPANIA RĂZBUNĂRII
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, dramă, 2013, SUA

Cu: Billy Zane, Dolph Lundgren, Vinnie Jones u

Titlu original: Blood of Redemption  u

Quinn Forte este un om de afaceri, dar şi strategul unei organizaţii mafiote din Los Angeles, cunoscută sub numele 
de “Compania”. În decursul unei singure nopţi, el pierde absolut totul. Trădat de cineva din anturajul său, Quinn este 
atras într-o capcană şi arestat. Când este eliberat din închisoare, mulţi ani mai târziu, el încearcă să scape de demonii 
trecutului său şi să înceapă o viaţă nouă, dar această misiune se dovedeşte a fi una imposibil de dus la bun sfârşit.
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Un strop de vers

ORIZONTAL: 3) Localitate în Franţa – Carte! – u

Arizona State University (siglă) 4) Ezitant de la 

început! – Abia la început! – Sită mare. 5) Bun de 

pus la rană – Folosite la cusut – Cald! 6) Unitate 

monetară a Poloniei – Animal cu ţepi. 7) Copt la 

miez! – Document – Verde ca bradul. 8) Boxing 

Xtreme Fitness (siglă) – Diviziune a zilei – Cană!

VERTICAL: 3) Est-Sud-Est (abr.) – Prima notă a u

gamei – Facultatea de Teologie Ortodoxă (siglă). 

4) Munte! – Cută! – Sunt în centru! 5) Cea lipsită 

de vedere – Combustibil metalurgic. 6) Titular 

de la început! – Alt nume al gudronului. 7) Cămaşă 

de artizanat – Spaţiu cosmic – Regiune în Ethyopia. 

8) Provincie în Ethyopia – Prinse la chipiu! – Lăsat 

la urmă!

Dicţionar: OIE, AFU, EDAI. u  (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– Am votat cu SRI.
– De ce?
– D-le, ăștia măcar te ascultă 
și după alegeri. 2

– Tipa de la GPS nu este prea 
serioasă.
– De ce crezi asta?
– Păi, de la un timp, mă bagă 
mereu prin tufi șuri. 

u Lacrimi, dar nu de râs. 
S-a întâmplat în ultima ediție 
a emisunii „iUmor”. Cel care a 
vărsat lacrimi de crocodil și a 
rămas fără replică a fost actorul 
Mihai Bendeac. „E chel și are 
barbă. Deci, instantaneu, m-am 
văzut pe mine cu Happy și, din 
momentul ăla, mi s-a sfârtecat 
sufl etul”, a spus Bendeac, în 
momentul în care pe scena 
„iUmor” a urcat Adrian Stoica 
și cățelușa lui, Hurricane. 
Concurentul, care stă de mulți 
ani în Italia, a venit la emisune 
pentru a demonstra că și 
patrupedele au talent. A încurcat 
puțin emisiunea, dar pentru 
că a reușit totuși să îi uimească 
pe jurați, Adrian a primit votul 
pentru a merge mai departe. Ce-i 
drept, este meritul lui Hurricane, 
care i-a cucerit pe toți încă din 
culise, nu doar cu aspectul 
simpatic, ci și cu numeroasele 
trucuri pe care știe să le facă! La 
fi nal, Mihai Bendeac a început 
să plângă și nu a mai reușit să 
spună niciun cuvânt despre 
reprezentația de pe scenă. „Eu 
o să vorbesc la testimoniale”, a 
mințit actorul, care a recunoscut 
că a fost puternic impresionat 
de Hurricane. Și unde mai pui 
că Hurricane nu avea nici fustă 
scurtă, nici decolteu adânc.  .

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Cartofi  
Hasselback 
(cartofi  acordeon)

INGREDIENTE. Cartofi , sare, piper, 2-3 

căţei de usturoi, rozmarin, ulei de măsline.

PREPARARE. Se spală şi se curăţa cartofi i 

de coajă, se taie în felii subţiri (cât de subţiri se poate), 

dar nu de tot, ci cât să se ţină unele de altele în partea 

de jos. Se pisează usturoiul cu o lingură de sare. Se 

pregăteşte un amestec din ulei de măsline, usturoiul 

pisat, piper proaspăt măcinat şi mult rozmarin. Se ung 

cartofi i cu acest amestec, după care se  aşaza într-o 

tavă. Se  introduc cartofi i în cuptor la 180 grade şi 

din 15 în 15 minute se mai stropesc cu uleiul din tavă. 

Când se scot din cuptor, se presară cu puţin parme-

zan.  . P.V.O

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7
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9

10

4 7

1 6 4 3

1 7 5

4 5 8 7 2 6

7 6 3 9 8

8 4

9 3 2

3 8 7 1

6 7

1 8 6

2 3 8 1

4 6 1

8 4 1 9

3 6 9 2

7 8 5

2 6 9 3

2 1

integramă 
Strada... mare

Mare la 
mare (pl.)

Fire de 
salam

…

…

Pe un singur 
canal

Nani… 
încurcat!

Câmpia 
română 

(pl.)

Jenă, sfi ală

Tunică!

Femei dând 
cu pensula

Curge la 
vale

Pământul 
înmuiat

Car altfel!

Sucul 
plantelor

Abordată în 
discuţie

Unu!

Stinsă cu 
apă

Măsură 
muzicală

O fată cu 
cântec

Secure!

Plin de stil!

Bâzâitul în 
fl oare

...

Teste!

E ceva de 
apreciat

Uns cu 
uleiul sfânt

Slab la faţă

Suită la 
nivel înalt

De la 
dreapta la 

stânga!

Fata de la 
geam!

Steag 
turcesc

În larg la 
mare!

Luate de 
mână

Aduce 
mult

Teșite!

Laici!

Radu 
Naum

Gh. Gurău

Nume... 
sfânt

Singură!

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

tv
mania
Lacrimi             
de crocodil       
pe scena 
iUmor

Legat la 
cap!

E la 
investiţii!

Trag ca 
măgarii

(La o dezlegare corectă, în sensul acelor 
de ceasornic, aflaţi o strofă din poezia 

„Rapsodii de toamnă” de George Topârceanu)

www.viata-libera.ro
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AFLUX DE MIGRANŢI 

LA FRONTIERELE 

TURCIEI
PROBLEMĂ. Mii de migranţi 

au ajuns la frontierele Turciei cu Grecia 

şi Bulgaria, după ce ofi cialii de la 

Ankara au decis să nu îi mai oprească 

pe refugiaţii sirieni să ajungă în Europa. 

> pag. 16

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  2 - 7 martie 2020

9

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

„Fata pe valuri“, 
în aşteptarea peştilor
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

După ce a stat aproape un an 
„împachetată“ în saci, ba chiar 
protejată sub un cort, „Fata pe 
valuri“ - sau „Nespălata“, cum 
o dezmiardă gălăţenii - a ieşit 
la soare.

La jumătatea lunii februarie, 
municipalitatea transmitea, 
la solicitarea noastră, că este 
în curs de fi nalizare placarea 
fântânii şi se lucrează pentru 
pregătirea şi vopsirea cuvei, 

urmând să fi e executate şi lu-
crările la instalaţia fântânii 

arteziene. Rezultatul acestor 
intervenţii, discutabil sau nu, 

poate fi  constatat şi judecat de 
către gălăţeni.

    Rămâne de văzut dacă „Fata 
pe valuri“ va suferi vreo opera-
ţiune de curăţare/lustruire cu 
fl exul Ecosal, aşa cum s-a mai 
întâmplat. Şi, cel mai impor-
tant, cum vor arăta peştii care 
completează fântâna arteziană. 
Administraţia locală estimează 
că lucrările care vizează mo-
dernizarea zonelor Romarta şi 
Spicu se vor încheia în această 
primăvară. Iar de ieri, calenda-
ristic, e primăvară!  .

PLACARE FINALIZATĂ  . ARTEZIANĂ 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

9 luni

2 - 7 martie 2020 www.viata-libera.ro

CENTRU SOCIAL         

LA PAROHIA 

CATOLICĂ
PROIECT. Parohia Romano-

Catolică din Galaţi a lansat un proiect 

cu fonduri europene, în valoare de 

4,3 milioane de lei, prin care va fi  

amenajat un centru de servicii sociale 

pentru vârstnici.  > pag. 05
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